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Ainsli® St.,

Žmonės Gyveno 
Jungtinėse Valstijose 

30,000 Mėty Atgal

LOS ANGELES, CaL—Už 
21 mylios, nuo Las' Vegas
miešto, .Nevada valstijoj, po 
sėhdvės, gadynes uola atrąs- 
ta ugniakurio’. pelenai. Iš 
to mokslininkai daro-išvedi­
mą, kad Jungtinėse Valsti­
jose žmonės gyveno 30,000 
ar daugiau metų atgal? I į

; Nuo pefeito kovo mėnesio 
tą'vietą tyrinėja1 Southwest 
Muzėjus-bendrai su Califor^ 
nijos Technologijos Institu1- 
tu. Mokslininkai • Harring­
ton ir Chester Stock atrado 
ginklus, naudojamus dar 
pirma lanko ir vilyčios nau­
dojimo,

Dr. , James (Ą. B. Scherer 
iŠ Southwest) Muzejaus. sa­
ko, kadtiki šiol buvo mano­
ma, jog žmonės ■ gyveno 
Jungtinėse Valstijose' tik 
apie dešimts tūkstančių me­
tų atgal, bet dabar rasti Ja­
viniai parodo,) kad augštai 
protiniai pakilę žmpnės gy­
veno 30,000* ar daugiau me­
tų atgal

Arkivyskupas Atsimetė 
nuo Tikėjimo

Sako, Bažnyčia Kenksminga 
žmonijai

No. 119

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.

(First Lithuanian Workers’ Daily) i

Išeina Kasdien, Apart Nedčldienių.

Darbininkai Visų Šalių, VienykitėsI

Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Re­

težius, o Išlaimėsite Pasaulį!

Telephone, Stagg 3878

Nuo Bombos Eksplozijos 9 
Sužeista Indijoj

Brooklyn, N. Y.^ Trečiadienis, Gegužės (May) 21, 1930 Pavienio Numerio Kaina 4c Metai XX, Dienraščio XII

Policija Išdraskė Wilkes-Barre ir Scranton 
Nacionalės Mainierių Unijos Mitingus

W 1 ■LAHORE, Indija.—Pir­
madienį nuo bombos eksplo­
zijos ‘Multan, mieste tapo 
sužeistas ~ Anglų poEcijosl 
viršininkas R. A. ,C. Hill ir 
aštuoni ppEcistąi?, Ęksplo- + ./• ;•
zija ištiko, kuomet policija |na^e Mainierių Unija ; ir 
bandė per, spėką įsiveržti į (Darbo Unijų Vienybės Ly- 
krautuyę ir, iižareštuoti nuo- Sa apkalbęjjmui j mainierių 
savybę dęl.atsisakymo mo- padėties kietos anglies sri­
egti taksas. ■ ■ ty ir supažindinimui darbi-

Pastąruoju laiku Indijos nmkų su programa Nacio- 
nacionąhstai pradėjo vesti nalės'Mainierių .Unijos, 
kampaniją už nemokėjimą Policija per keUs kartus 
taksų Anglijos valdžiai. Su- bandė išsklaidyti/susirinkti-, 
žinojus, kad policija darysisius darbininkus, 'bet dariri-1 
puolimą ant krautuvės, di- pinkai Jaikėsi. Leidimas; 
dėlė minia susirinko. prie|k,ur| p o bei ja buvo; išdavus 
krautuvės užprotestuoti. Po- [vietiniam komitetui; ■ tapo, 
licijai užpuolus minia prie- atšauktas, kuomet komite­

tas atsisakė mokėti po $5 
| šešiems policištams1 neva už 
“mitingo apsaugojimą.” Ka­
da darbininkai1 bandė' eiti į 
svetainę, pohciją jų neleido. 
Darbininkai labai pasipikti­
no: tokiu'policijos pasielgi­
mu,

CHARKOVAS, Ukraina.- 
Arkivyskūpas Konstantinas 
Krotevič; ■ galva ukrainų 
bažnyčios, pirmadienį pa­
reiškė, kad meta, arkivysku­
po vietą, išsižada tikėjimo, 
nes jis pagalios piersitikrino; 
kad bažnyčia yrą kenksmin­
gas daiktas žmpnįjgi.^ Jis 
sako, kad bažnyčia yrą prie­
šas So vie tų valdžios..

“Rengiamasi prie kry- , 
žiaųs karo prieš Sovietų Są­
jungą po vadovybe popiė- ■ 
žiaųs,” jis 1 pareiškė., “Tas 
parodo, kaip ųeteisinga yra 
religija, kuri, yra tik įran­
kis apsaugojimui valdančio- \ 
sios klasės, interesų.” 1; 1

Krotevič sakė, kad jis da- ] 
bar dirbs kultūros darbą; i 
užsiims mokytojayimu. ;

šinosi.

Graf Zeppelin Išlėkė 
Atlantiką

per

■ CADIZ, Ispanija.—Antra­
dienį 9:45 vai. ryto (5:45 
vaL ryto New York o laiku) 
vokiečių dirižablis. Graf 
Zeppelin apleido Ispaniją ir 
išlėkė per Atlantiką į Pie­
tų Ameriką.

Didelis Gaisras Lietuvoj

Delegatams, Išrinktiems į 
Konvenciją Schenectady

SCRANTON, ■ Pa.—Gegu­
žės 18, d. suvirš 3001 darbi­
ninkų^ susirinką j masini mi­
tingą,; kurį įšušaukė Nacio,-

Visos 'organizacijos, ku­
rios išrinko delegatus į Ko- 
munistų Partijos New Yor- 
ko valstijos nominacijos 
konvenciją, kuri įvyks gegu­
žės 25 d., Schienectady;; N. 
Y., raginamos prisiųsti de­
legatų , mandatus Kampani­
jos Komitetui, 26 Union. Sq., 
New, York City,, ne vėliau 
kaip 'ketvirtadienį, gegužės 
22 d., taipgi ir $10 ąnt kiek­
vieno delegąto padengimui 
kelionės lėšų.

Be prisirengimo išanksto 
gali būti sunku gauti vietą 
ant laivo, kuriuo New Yor- 
.ko delegacija vyks į Sche­
nectady. Visi delegatai turi

skirstyti. Atvyko keli poli­
cijos vežimai su ašarų ga- 
zinėmiš bombomis.

Tą pačią ’ dieną vakare 
Wilkes-Barre taipgi policija 
išdraskė darbininkų susirin­
kimą. Darbininkai susirin-i 
ko pasiklausyti 1 prakalbos 
P. Frankfield apie Darbo 
■Unijų Vienybės Lygą ir V., 
Kemenovich apie Nacionalę 
Mainierių Uniją. Laike Ke­
menovich prakalbos įsiveržė 

; policija į svetainę ir išdras­
kė susirinkimą.

Tas brutališkas policijos, 
puolimas ant darbininkų su­
sirinkimų parodo, kad ka- būt šeštadienį, 5 vaL vaka- 
syklų savininjai ir jų tarnai re, prie Hudson River Night 
valdininkai, labai bijo kovo- Line, North River ir Canal 
janČių darbininkų judėjimo. St.
Mat, artinusi atnaujinimas | 
mainierių sutarties su darb­
daviais. Del to policija, ka­
syklų kompanijų agentai 
pasiryžę nfedaleisti mąinie-

KIRVIU NUŽUDĖ SAVO 
MYLIMĄ

Vaitkumi kaime, Pabais-

9 Newarko Darbininkų Teismas Prasidėjo; 
Teisėjas Neleido Atidėti Bylą

Teisman patraukti darbi­
ninkai yra: Dominick Fla- 
iani, Komunistų Partijos 
organizatorius; David Rou- 
sen, John Pųdo, Šamuel, D. 
Levine, .Juozas Lepsevičius, 
Morris Langer, D. W. Gra- 
ham (negras darbininkas)'/ 
Edward Childs ir Albert 
Heder.

NEWARK, N? J.—Pirma­
dienį ;čia prasidėjo devynių 
darbininkų teismas Quor- 
ters Session teisme: Tarp­
tautinio'Apsigynimo adyo-, 
katai ‘Leon Josephson ir A- 
braham i įso n j pareikalavo, 
kad byla būtų atidėta ant 
toliaus, bet teisėjas Van Ri­
per atmetė jų reikalavimą 
ir laikėsi kapitalistų Teika- Į 
lavimo, kad tie darbininkai Pirmadienio vakarą Tarp- 
kuogreičiausiai būtų pasiųs- tautinis x Darbininkų Apsi- 
ti ilgiems metams kalėjiman gynimas surengė susirinki-’ 
už organizavimą bedarbių mą, kad sumobilizuoti vie-, 
reikalauti darbo arba užlai- į tos darbininkus gynimui tai­
kymo? ' siamų darbininkų.

Valstiečių Sukilimas
Pietinėj Italijoj

Sovietai Turi {steigę
Klauntį Mokyklą

PARYŽIUS.—Komunistų 
dienraštis I' J‘L’Hum anite” 
praneša, kad nesehai įvyko

j j ******  •’**"■' va y cXAvlYUllul XVCVXJllVza A CikJullO 1 • p v* i

riams susipažinti su Nacio- ko valsčiuj, Romaldas Pa- sukilimas anti-fasistų vals-
. L_ _i-~ nJ • •_ h , . r . . _ . . v tiprin Martinai ranča anie-.Kttomet komitetas .paaiš:-nales Mainierių Unijos ko-Įkalnis kirvio smūgiais už- 

z\ n n vn, YMnlrnmn Irnrl iinlmnrrn nvnfrpnm*] kGi 4- 4-<->kino darbininkams* kad jie vinga programa. Bet Naci- 
eitų į Nacionalės Mainierių onale Mainierių Unija pasi- 
Unijos buveinę, policija tuo- įbrėžus šaukti mainierių su­
jaus ten nuvyko aūtoinobilįu širinkimus - -ir inobilizuoti 
ir įsakė darbininkams išsi-|mąinierius į kovą.

muš® to pat kaimo gyvento­
ją, Marę Žųlytę. ■ Nusikal-

tiečįų Martinafranca apy­
linkėj, . pietinėj .Italijoj. 
Valstiečiai, apsigindavę su

tais Pakalnis pats atvyko į «•*»,» bakenus, uapuo- 
kriminalę policiją ir pasida- le ™ldz™ sud'Sln° 
vė. Nustatyta, kad Ją.nu- ™*?8' fas^ «“» 
,.,<15 „t tai. in, ii b„«. in ™bmo °flsus lr tt- 11

Žydai Skelbia Generali 
Streiku Palestino j j

IJ JERUZOLIMAS/TalestL' 
na.—Žydų1' buržuazijos Nd- 
cionalė Tąryba išleido pa- 
rėiškimą, kad.paskelbs ge­
neral) streiką visoj * Palesti­
noj. sekantį ketvirtadienį,

. Antradienį, balandžio 29 
d., /21 val.\50.mim>. kai jau 
visi darbininkai ‘ buvo Išsi­
skirstę namo,, .staiga užside­
gė per pusę kilometro stovįs 
nuo Jonavos Buršteino ir 
Vulfovičiaus' 1 • malūnas ir 
lentpjūvė.

Sudegė apie. 8 vagonai . .
kviečių, rugių—2 vagonai ir huo 12'vai.1 dieną iki vaka- 
nemažai miltų ir sėlęnų. Ma- to, Ikąipo' protestui prieš 
lūną nuomavo Michelis'Bh-| Anglijus valdžios siistabdy- 
ronas:už 50,000 litų metams, jmą žydų^ imigracijos į Pa-
Šis malūnąs supirkdavo 
daug iš-apylinkės gyvėntojų 
grūdų. Miltus teikdayo ,ne

Nusižudė Japonijos Laivyno tik Jonavai ir apylinkei, bet 
ir Ukmergei, Kaunui bei ki­
tiems • apskritims.

Lentpjūvę laikė Vulfoyi- 
jčiąųs šyogeris Dovydas 

TOKIO, Japonija.—Antra- Ginsbęrgas, Tik nėapdraųs- 
dienį nusižudė augštas Ja- tų lentų ir kitos medžiagos 
ponijos laivyno viršininkas viųto dūmais 
leitenantas - komandierius 
Eiji Kusakari. Jis pasipjo­
vė kardu važiuodamas trau­
kuliu. S,ąkpmą,.kąd jis bu-, 
,vo labai nepatenkintus pa-.' 
darytįa laivynų sutartim 
Londono ląivynų .konferen­
cijoj,' Tuo kląusiinu ris 
smarkiai buvo sųsiėdęs sų 
kitais laivyno' viršininkais, 
ir iš nusiminimo nusižudė.'

Viršininkas del Laivynu 
Sutarties

' ----- -------
Nusižudė Netekęs Kalbos

NEW'YORK.—Keli mė­
nesiai atgal iš. priežasties li­
gos Israel Deutsch neteko 
kalbos.' Del to savo na­
muose, 1592 Washington 
Ave.1, Bronx, pasikorė. Jo 
pati’ parėjus namo rado‘jį 
pasikorusį. Jis buvo 77 me­
tų amžiaus.

__3 už )7O—80 
, tūkstančių Etų. Sudegusios 
mašinas vertos, kelis šimjus 
tūkstančių: litų,. ? Bųve, ąp(- ( 
draiista tik'165,00b litų su-, 
^‘ai.' ?'Sj)ėja#iiaJ nuostolįaį 
siekė 1,000,00Q litįų. ([Abiejo­
se įmonėse diiįb'ę apie . 30 
darbininkų-, Sudegusias 
įmones. įsteigė, 1921 m. Jo- 
selis Mejęris, o nuo j,ę 1924 
m. nupirko dabartiniai savi: 
ninkaį.,' Gaisro metų nė vie­
no savininko nebuvo ne tik 
Jonavoj bet ir t Lietuvoj,, 
Juodu buvo išvažiavę į Ber­
lyną baigti reikalą su šve­
dais del taip (pal Jonavoje 
esančio jų degtukų fabriko 
“Saulė.”

MEXICO CITY.—Meksi­
kos kalėjimai’užgrūsti kail­
iniais. Sąlygas labai blogos.

žudė už tai, jog ji buvo jo 
' mylima it (draugaudavo su 
kitais vytais.

lestiną:-
Sionistai planuoja šaukti 

nepaprastą • kongresą tuo 
klausimu.

Lietuvoj Esąs Pornografinės 
Literatūros Centras

Estų laikraščiai i praneša 
iš Berlyno, kad ten suimtas 
kažkoks Led de Bago, ku­
ris buvo įrengęs Taline por^ 
nografinės Uteratūros plati­
nimo agentūrą jAgentas 
dirbo įtiek gudriai, jog poli­
cija /negalėjo 1 j o nutverti.. Iš 
Talino agentas siuntinėdavo 
tik prospektus; 0 patys? šiiin-j 
tiniai su Eteratūra ir at­
vaizdais buvo išsiuntinėjami 
iš liėlAloŠ' * A^htūrbs su­
sirašinėjimas bu verbai, plą- 
tus, su. visais pasaulio kraš­
tais. Tačiau estų įstatymai 
neduoda teisės traukti atsa­
komybėn' už susirašinėjimą, 
o literatūra nebuvo platina­
ma Estijoje

BUDAPEST, Vengrija.— 
Pirmadienį gaisras sunaiki­
no Takacsi kaimą Vengri­
joj ; sudegė 200 namų. •

Atrastas Senovės Mies­
tas Soviety Sąjungoj

'SEVASTOPOLIS, K rymas. 
—Pranešama, kad f Sovietų 
a&heblogai gegužės 17 d- 
surado netoli, nuo čia, seno­
vės miestą. .Jame gyveno 
rasė žmonių, kuri dabar iš-, 
nykus . ..... „

Atrasta keletas sarkofagų baltagvardiečiu monarchis- 
(akmeninių karstų) ir juo- tų kolonijos vadas kunį- 
se atrasta žmogaus.grobiai, gaikštiš Volkonskis. 
daug didesni, negu; dabarti­
nio žmogau&i

Šis suradimas sukėlė di­
delį susidomėjimą moksli­
niuose rateliuose, nes mano­
ma, kad atrastas miestas at­
stovavo išnykusią civilizaci- > 
ją, buvusią pirma , graikų ir 
romėnų gadynės, Tikimasi, 
kad mokslininkai daug/nau­
jo fpatirs. iš atrastų toj vie­
toj senovės liekanų. , ,

< “RAMINA” PUBLIKĄ 
DEL KBIZIO

WASHINGTON.^Preky- 
bbs sekretorius Lamont pa­
deda prezidentui Hoove riųi 
‘blofintii apie f'bizniri įgereji- 
mąJ’IJis sako,- kžid 'šiuo ter- 
>pui“krizis mažėja? ir. už kė­
lių Mnėnešių i bus j /‘geri lai­
kai.” . Esą, namų Statymas 
padidėjęs dr šiaip biznis 
pradeda “geriau eiti.’’ , ’

Nužudė 18 Komunisty
TOKIO, Japonija. — Muk­

dene, Mandžūrijojj reakci­
nė valdžia suareštavo kelis 
dėsėtkūs komunistuoju tar-- 
pe dr Yukungtachao iš De­
can Universiteto^ Aštuohio- 
liką komunistų nužudė.

Baltagvardiečiai! 'Rusai 
1 šventinas! į, Katalikų

Kunigus .. ,

<ROMA.-i-Pranešama, kad 
greitu laiku: bus katalikų 
kunigu įšvęstas, buvęs .caro 
adjutantasi.ir Romos rusų

Sovietai Planuoja Išsiųsti 
Užsienin Parodos Laivą

MASKVA.—Sovietų val­
džia planuoją šią vasarą pa­
siųsti užsienin dailės paro­
dos laivą. Laivas; bus įreng­
tas kaip dailės muzėjus. Ap­
lankys visus Europos svar­
besnius portus; taipgi gal 
atvyks ir* į Jungtines Vals­
tijas. ! Jame bus parodoma 
rankų j darbai,. proletarine 
dailė. Etnografinis surinki­
mas aktorių ir laktorkų'jš 
skirtingų’tautų .Sovietų Są­
jungoj. Bus dainininkų/šo- 
krikų,1 muzikantų i ir tti : ■

galėjoj policiją. Buvo pa* 
šaukta kariuomenė numal­
šinti sukilimą. 70 valstiečių 
užmušta ir keli šimtai su­
žeista.

Areštuoja ir Vėl Paliuosuoja 
I Nacionalistus Indijoj

BOMBAY, Indija.—Antra­
dienį šimtai1 nacionalistų 
liuosnorių maršavo užimti 
Dharasana druskos sandė- 

' j liūs. Policija suareštavo 
apie 150 maršuotojų, bet 
greitai visus juos paliuosa- 
vb. Valdžia iŠ tokių “kovo­
tojų” ‘nemato pavojaus. Jie 
savo tokiu veikimu 'kenkia 
tikrai kovai prieš Anglijos 
imperializmą.

Poetė Sarojini Naidu or­
ganizuoja pasekėjus marša- 
vimui užimti .druskos san- 
dėlius. Nesenai ji buvo po- 
Ecijos sustabdyta ant keMo.

Dideli Poriniai Texas
ir Arkansas Valstijose 

' OALLAŠ,1 ^exas.-Dideli 
pbtviniai pasireiškė Texaš. ir 
Arkansas, valstijose. ' Piet­
vakarinėj Arkansas, valsti-

Alabamoj Komunisty Partija ^nidS5sapsemta 46’000
Rengia Protesto Mitingą

BIRMINGHAM, Aja.—, 
Kbmunistų Partija čia šau­
kia'masinį protesto mitingą 
prieš kapitalistų kėsinimąsi 
pasmerkti nužudymui ko­
munistų organizatorius,"Po­
wers ir Carr, kurių teismas 
prasidės gegužės 27 d., At­
lanta, ,G£ Mitingas bus 
gegužės 22 J,

Netoli Texarkanh,' Ark., 
suvirš '200 šeimynų apsupta 
vandens namuose.

MASKVA.—Sovietų Są-1 
junga yra vienatinė šalis, 
kur yra įsteigta klaunams 
(juokdariams) mokykla. 
Taipgi yra įsteigta mokykla 
lavinimui akrobatų, magikų, 
virve yaikščiotojų ir kitokių 
cirkaus veikėjų.

Klaunų mokykla randasi J 
Maskvoj. Joj lavinama juok- 
dariai, vyrai ir moterys, te- t 

' atraims ir cirkams visoj So-* 
viętų Sąjungoj* Tą molcyk^" 
lą įsteigė moteris, pirmoji 
pati A. Lunačarskio, buvu- . 
šio švietimo komisaro. Jon 
priimami studentai; abiejų U 
lyčių, tarp 14 ir 20 metų /: 
amžiaus, kurie turi specia­
lius gabumus prie juokda-‘«į 
rystės. Jų daromi juokai 
būna surišti su proletarinės 

I propagandos skleidimu.
Dabar .Sovietų Sąjungoj į? 

randasi apie 100 porų muzi? ? 
kališkų klaunų, apie. 150 
štukų rodytojų klaunų" ir? 
apie 50 vartymosi klaunų. 
Mokykloj kursai tęsiasi tri^į? 
metus. Apart muzikos, 
akrobatystės, šokių, daina­
vimo, juokdariško išsikrai- 
pymo, studentai, kad galėtų 
tinkamai suptasti politiniais 
ir ekonominius klausimais,. ’ 
dar mokinami politinės eko­
nomijos, darbininkų judėji­
mo, Komunistų Partijos 
istorijos ir kitokių klaup i 
mų, kurie yra suristi su rą- . < 
voliuciniu darbininkų judė­
jimu.
1 Mokykioi's 'direktorius yra 
Oskar GustaV Lindnėr, tvir- - 
tas, diktas atletas,' vokiečių - 
kilmės, kuris pirmiau' buv'6 
'cįrkaUs akrobatas ir klaų-- 
n^s.

JERUZOLIMAS, Palesti­
na. — Trisdešimts politinių 
kalinių centraliniam kalėji­
me Palestinoj, paskelbė ba­
do streiką prieš blogas są­
lygas ir žiaurų kalėjimo vir­
šininkų elgimąsi. Telegra­
ma pasiųsta MacDonaldui.

Sulaikė Netikrų Pinigų 
Platintoją

Kriminale policija Pasva> 
lio miestely sulaikė P.’ Te­
moką, kuris platino padirbė ­
tas dviejų litų netikras mo- •» 
netas. Jo namuose rasti 
įrankiai pinigams dirbti. 
Kvotą veda.'

$

Šiandien Demonstracija' Išreiškimui Simpatijos Indijos Revoliuciniam Judėjimui, Prieš Imperialistinį Karą; Laurel Gardens, $ E. 116th Street, New 
Yorkė. Pradžia 7:30 Vai. Vakare. Rengia Komunistą Partijos 11 Distriktas. Žymūs Kalbėtojai Aiškins Apie Kovas Indijoj.
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APŽVALGA
Dešimtmetinės Sukaktuvės 
Azerbaidžiano Respublikos f
, Pereitą balandžio mėn? 2$ 
d. sukako lygiai dešimts me­
tų nuo to laiko, kai buvo 
apskelbtai Sovietų vyriausy­
bė Azerbbidžiąne. Kas per 
tą dešimtmetį ^ūvo padgry? 
ta'naudai1 tol kramto v^gųp- 
menės? ; Labai tfaug. Bę .to', 
kad su kiekviena diena gari­
nama jos ekepįįminei ir Įbtr- 
litinė bųitisį (Sėvietų Įyn|ų- 
šybė. decįa1 dideliausių* pa­
stangų pastatyti socializmą.

Šiuo tarpu Azętbaį^ih-rip 
t >res|jubĮil^i nuškiiąaf150

lioųų rubliu steigimui fkbrį- 
jos tegul pačios1 daro reformas- (pagerinimus)-. - šitaip ‘ir keįanUi kitų imiustri- 
apsikeičiama rolėmis: “socialistai” saugos buržuazijosj J U- Žemes ūtas keliamas vi- 
kailį, o buržuazija, ■ sulig savo nuožiūros, jau “darys sa sparta ir šiuo tąrpĮi yra 
palengvinimus” darbininkams, be kovos iš darbininkų apsėta 40 nuošimčių žemės 
pusęs. Vilkas gražiai- sugyvens su avim, įr yienas kįto daūgiaų, negu) prieš! kąrą. 
Reikalais rūpinsis! .; b . ■< > / 1 Didesne pusė vąfetiąčių.-yra

Toliau, tas Belgijos karaliaus draugas “socialistas” nariais kooperatyvų, o apie
20 nuošimčių jų įstojo ’į ko-1 
lekty vus.

Kultūrinis. darbas taip 
jau varomas pirmyn. “ ‘ 
tarpu Azenbaįdžįane .randa­
si 1,497 liaudies, mokyklos 
su 188,200 mokinių, - arba 
keturis kartus daugiau, ne- 

ICu^ą niauja, ’socialistai” nebegali ap- ^ kad Luvo’ prieš dešimts 
sieiti be kapitalistų, o kapitalistai—be “Socialistų” šiuo' me^4_ Randaęi peniuos jvų 
laikotarpiu, kada darbininkai ųįasiniai kafreja; komunis- dutinės mokykloj ‘ suf SįSOū 
tų Vadovybėje ruošiasi į kaskart griežtesnes kovas ir studentų, ir 40 techniškų 
mobilizuojasi galutiniems revoliuciniams susikirtimams —
su buržuazija. ,, . ■ ■ ,
i “Socialistai” yra pasirengę ’ būt savo' imperialistų’ ri­
teriais ir naujame, ateinančiame kare, nes kaip Van- 
dervelde pėrsergstį; “paskutinis karas: yra nepriėjęs, 
bet stovi mums priešakyje.” Jie jaučiasi tinkamiaūsi 
(kardo nešėjai ir prieš Sovietų1 Respubliką. •

. x"andei*velde pakartoja^ kas >jau senai žinoma, jog so- 
Qiaidemokratai yra savO' ššiffij; imperialistų talkininkai 

,(prieš kolonijų*- vergus/ Kuomet “ąoęialistihė’! Anglįjo(s 
/valdžia tūkstančiais žudo Indijos darbo žmones, kylan- 
čius ’ kovon del .pasiliuosavimo, tai tas karališkasis B.el- 

Ijgijos “socialistų” vadas kaltina ne imperialistinius kolo-” 
įnijų grobikus, bet “nesubrendusius”- kolonijų gyvento­
mis, sakydamas: ?; * 1 į 'i,: > į * /
r < “Kolonijų ‘spalvuotų^ gyvento j^ ko Va ūž pasiliuo- 

šavimą susiduria ir. Ilgai dar susidurs su visomis 
kliūtimis, kurios greičiau paeina iš jų pačių, iš prie- 

g- žasties jų politinio nesubrendimo, negu iŠ jų viėŠV 
IL v pačių.” 
k Tokią tai politiką nustato Vandervelde “socialistams” 
'—sutartinai veikt su kapitalistais prieš darbininkų kla­
sę, išvien su karan besimobilizuojančiais imperialistais 

f ir prieš šimtus milionų prislėgtų darbo -žmonių kolonijo­
se ir pusiau-kolonijoše. Bet ir tai ne naujienai “So- 

Ųeialįštai” jau senai- taip daro praktikoje, tiktai dabar 
j Vandervelde suformulavo jiems teoriją.

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at 
Brooklyn, N. Y.j. under the Act of March 3,1879 , - ; ~ '

Kas Be Ko Negali Apsieiti?
I- Vąndervelde/visiem girdėtas vadas* “sOCi-alištų” Inter*- 
nacipnalo, aiškiausiai,-Imįp pęr ^Iiįųo|6’ ątiklojajigą, pa- 
todo, kę “soęialistaib nori ir ką jie apgina šio]e; gady­
nėje; NeWyorkiniame Amerikos “Socialistų”: Partijos or­
gane, “New Leaderyj” (gėgl 17 d.) Jįš rdšo: , ‘ ‘!
f ; i “Beveik visose Europos šalyse po karo ’ Darbo ir 
W' sSoeialįfetių Partijos—ypdČ kuojriet jų^rankose būna 
H . valdžia—turį varyti pobtiką konservacijos (tai yra 
F... ligšiolinės tvarkos- ■paĮ'ąikymfįįte? ff. < buržuazinėš i pal’- 
fe <ijos turi varyti pobtiką refpymų.’- j y .
&Tąi ,ylrav Antrojo’ Įriterhkcionąlo įšipinties1 vil&ūJrtė-^ 
palaikyt kapitalistinę tvarką;'užtai'buržuazinės parti-

apsikeičiama rolėmis: 

palengvinimus” darbininkam^ be tamos riš darbininkų lapsėta <40, nuošimčių žemės 

reikalais rūpinsis! ■ , Aę. ’ / ' !

(o kaipgi?) Vanderyeldę sekamai .mokina savo bičiulius
,Vokietijoj:

į “Vokietijos liaudininkų vadas du mėnesiai atgal pa- 
į sakė, kad jau nebegalima valdyt šalį be šociąldemo'-

ki’atų. Ir ištikrųjų jis tiesą sakė.... Bet neturime 
|, slėpti to fakto, Jog nemažesnė tiesa būtų ir iš antros 
I pusės” , (tai yra, kad Socialdemokratai negalėtų ,vab

dyt šalį be buržuazinių' liaudininku bei kitų kapi- Į 
U ; balistinių partijų).
Į t Jiems ranka ranką mazgoja:

Šiuo

būtų daroma1, apie tai kalbėti 
dar peranksti,

/Kaipįįmątohie,. Estijos ir , 
Latyijos gėnėvolai atvirai 
pasisako,'kad jie iškilus ka­
rui tarpes Bėnkijps, (ištikrų- r 
jų tabpe didžiųjų imperia- * 
įlistini^. valstybių) iš yįenoš. 
pusės lijri prolėtarįnėš SSSR 
■iš- kitos,] nesudėtų kisieliuo­
se ■ rankaš'; sudėję.. .'ĖuYią' 
pusė gi ljiė palaikytų ?. Aišj-' 
kij rld Sovietui ^ąj4n|4) fcev 
kąpitįa|listiųę^ į Valstybes.; ĮJii^ 
prie to> ir rųošįasi. Dar] 
sparčiau prie ^ ruošiasi di­
džiosios kapitalistinės vals-. 
tybės, Anglija, .'Ameriką,^ 
Francija ir Italija. J Visų 
vyi’iausįąs tikslas—pulti. SOt 
vjetų Sąjungą ir ją sunai? 
kinjįi, . ų1' 3 * J.

Darbininkai^ privalo-to ne-, 
pamiršti. Tuč-tuojau priva- 

Į lome stiprinti savo revoliu-’ 
. cinės organizacijas ir kovo­
ti'prieš naujo imperialisti­
nio karo, pavojų, ginti So­
vietų Sąjungą^-, ..

Kokistskirtumas! 
revoliucija vienam palociuj 1 
Reikiažihoti, kad tlbkia pat 
revoliucija įvyko visam šęš- Į ; 
tadalyj pasaulio sausžemio! 
Ar. stebėtina,; kodėl buržua­
zija, monarchistai ir social- 
fašistai skalina ant Sovie'' 
Sąjungos! t - v

Kokalietuw
“Daily Workeriui” Skaitytoji

ĮDOMUMAI

Nežiūrint, jog' dabar yra lly Wbrkerf’ 26-28; Union 
pavasario darbų sezonas, | Šų, New -York ®y.- , ® 
bedarbė .vis labiau kankina |tuos tekius (ar’money or- 
ir badauti * verčia *milionus ^er^us) siųskite F. Abek, 46 
darbininkų, darbininkų prie-ĮĮ-en Ej,ck St’ B1*R 

lšai<ir visa buržuazijos klasė,! ’ 
kaip ir -visados; iš krizio ka- 
ųitalizmą .veda daibininkųl 
lėšomis. Iš visų pusių puola 
darbininkus, drasko jų,,or- 
ganjzacijas ir kalina ir žudo 

(•drąsiausius ' kovotojas 5už 
Įbiednuomenės ręikąlus. Ka- 
( pitalistam jų 'spauda-yra ge­
riausias įrankis pulti darbi- 
niMius ir. ^pmelubfLl^yįįJj^^į į į 

nesk&yti 'pWemikbs; kt,ri daž-’PsrbinWai turi plęsti. dr lWSiQi kitAta^ .„pl^ 
ninnsini išeina i1asmpniškumus'budavoti savo spaudą. Lie- Į jai. Pakalbink juos, prisidėt 

tuviams darbininkams yra prife Komunistų Partijos. Ato- 
paskirta gauti -kvotą 250 Kys: "K. P? priklauso vien fy- 
“Daily ( Workeriui” naujų itaiai» ip tt;
skaitytojų'. Tai labai maža 'žiemą'Waterbury'darkvosiU 

į kvota., Mes šitą kvotą ,tų- Ii Komunistų Partijos ir Tarp­
rime išpildyti SU dideliu tautinio Darb. Apsig. darbuoto- 
kaupu-ir net sakysiu dvigu- įai- laužyt.
, F ... . . i , . reakcionierių ir pollcqub jt-
DO uyaZlO. ' • tatymą; draudžiantį darbinin-

= “Daily Worker” yra ang- kiškieiĮi kalbėtojam 'ir lapelių 
lų kalba leidžiamas dienraš-Į dalintojam darbuoti* žinoma, 
tis. Tai yra klasių kovOs keli komunistę Partijas nariai 
prožektorius, propagandis- ir Jmn’
F . , . .° .o nai po kelis kartus'Buvo ar©-t r.. i .... .........

■ torius darbininkų 
šeštos dienos -kovO1 demons- Į 
tracijęs ir*-pirmoji gegužės 
su parodomis gatvėse mebū- 
tų buvusios taip galingos be 

s........ ... ........ dįęnraščip, Whąlenas. karū-
rašyti ne po viėną,( bet po ke-.|ną bėsiruošė užsidėti, benai- 
lias korespondencijas ir jos ' ’ ’’ 1
skįįtytojamsi bus daug .įdo- 

Onele padainavo arba pašoko.' 
Mes žinome gerai, kad dau­

gelis lietiivių dirba' t^nsporto 
šakoje, bet išf tos--šakos dari

Krimstas.

Mūšy Korespondentams
žienįę, kuomet "musu1 drau-b 

gijose bei opranizaęįjosę buba 
jvairftį parfeįngimy, tai draugai 
korespondentai \tiek prirašo, 
kad 'dažnai nei p‘sutaIpiAti 
rLaiš^je'’ rnigalTma,^ įcaip ktf- 1 
irios korespondencijos" tin & 
fbūti p.d-rą sayaičių' laiko 6ė-1 
J auk d am oš' savo eilfes. : \ lBėt 
kaip greitai tokie parengimai i 
užsibaigia, taip greitai ir ko­
respondencijos* sumažėja7, *1 f" ’ ’

Kada Lietuviai ‘Susiprateliai’ 
Pasiliuosuos nuo Taute 

Neapykantos?

Daugelis ^lietuvių darbininku 
rriyli save vadintis susipntu* 
^siais Į ir labai daug žinančiais ir 
net yisfcą žinančiais; Bet tik-

Kas Gyvena .Buvusio Bocha- 
J roS Emiro Palociuose? 1

Bochara randasi SSSR, 
kinių. Ištiso įvairių Impkii geniau tai’bUvO<! sabs’, valdo-, 
.nių Azeibąidžfane įprį^s de« ma ■ emirųckl^rąliaųs) m 

_ 4.. „u «.k aaA 4«^ioWjamaM^' Rta&jos Icariį.* 
00. A Iš jų. 60 [Revoliucija nušlavė carus ir 
tm;kaį'||Jį. j^(efarirą; jPastąką^^,pabėgo į

mokyklų su apie 10,000 mo-

tų mūvi uraufJBauc hjl icd UVS?

šir^its metų'>buVb 60,006, -M 
šiandien 200,000.
nuošimčių yra W0W-I IĮ Į. iri^ai-aas pabėgo į

j^zqrbaidžiauaš parbue ]3a-IAfgahistaną, issigaoenda- 
saųliui, ką galį padarytį ša-Jmas $30,000,000 .aukso, ir už

Laikraštįjos Pažanga Sovietų Respublikoj
Stebėtiną pažangą yra pa­

darius Sovietų Sąjunga apšvie-j 
tos dirvoj. Imkime kad ir 

t laikrAščius. Pirm revoliucijos 
visi Rusijos laikraščiai tūrėjo 
2,710,000 prenumeratorių. 
Šiemet gi 605 -laikraščiai turi

52^1,00.0 ėm^ij/bė^ei'k seš- 
; tą tiek, kaip prieškariniais

metais. -
į dPa^kutiniai? ląikais leidžia­

ma vis daugiau '< žurnalų bei 
ląikrąščiųz . pašvęstų spec'ia- 
liams tikslams, ' kaip ' kad : 

į"Darbininkas ir Menas,” “Li­
teratūros Žinios” ir kt.

^Avienas "Valstiečių Laikrąs- 
ptiš” turi' (faujpauToiip milioną 
nuolatinių skaitytojų. -1 <

K. 58 laikraščiai yra leidžiami I 
“gimtomis kalbomis” įvairių

; tautų, gyyęriąhčiųj.rib.osę So- 
vietų Sąjungos. Darbo unijos 

. turį 22 laikraščius; abelnų 
į darbipinkų laikraščių yra 66; 
V^ffljteČių^-225jaunųjų kd- 

muiilstų ir pionierių—777; ka- 
H^kiųt—21; kooperatyvai turi

Vo 19 organų, ir tt.

Darbininkai ir Valstiečiai 
^^^Koreapon^enĮai ■
)afeinirtkų: ir valstiečių ko- 
pčndentų Sovietuose pri- 
Uoina vięš SOO/DW^^r. 
Sjtevietinė spauda palaiko- 

.susisiekimus ąu

niausiai1 išeina į1 asmeriiškumlisĮ 
ir prišiėina jąy sulaikyti’, 1 Iš­
rodo, kad korespondentai ne- ; 
turį apie kitą rašyti, kaip ( 
tik apie parengimus. ,

į5 Nejaugi nėra i apie ką. rašy- 
ti? Nejaugi įvairiuose mies­
tuose nėra nėi dirbtuvių, nei 
jnsre darbininkų ? Nejaugi ka­
syklų srityse' nėra judėjimo?

■ Yra; betJiš ten niekas nieko 
nerašo. Tuo tarpu labai svar­
bu aprašyti ir apįię dirbtuves, 
jbse darbininkų sąlygas, kaip 
tėri darbininkai -išnaudojami, 
kaip prižnfrėtojai elgiaši su 
^darbininkais, kokias jie vartok 
ja gudrybbsy kad darbininkus 
panarins - didesniais savo’ ver­
gais, kaip darbininkai; atsine­
ša linkui tų prižiūrėtojų; yar- 
tojamų' gudrybių ir tt Gali-j 
imą iš kiekvienos dirbtuvės pa- Į

l lia^ kofėspondencijas ir jos| 

r rneAnės*,; mėgai ■ ką* ,teni?kokiai

ir Jaunų Komunistų Lygos na­

tas, organizatorių^
į Klases, visgi tas įstatymas likosi sulau­

žytas ir gatves liuošife. ^lį 
vedė Tarptautinis Darbininkų 

Į Apsig^niimas.- 9

’ Bejė, noriu prMht, kaię el­
gėsi mūs nekuria *‘sūsipntėr 
liaf 7 kuomet .buvo areštuoti ir 
teisiami Komunistu P. darbuo- 
tojai ir net nariai ALDLD. ar­
ba TDA. Vietoje jiem gelbėt, 

c _ _ _ . 1 vvj _ j -
Nėt .ir klastliotus raį: ko lenda kūr yra dratf- 

jtfiloj džiamat. Jie .čia. jau perdaug 
I. », jįjg

j kindamas raudonuosius^ Ve-1 
Įdėsi esąs gėnausiaš savo— _ __ 
kapitalistų — klasės reikalai tai smerkė. ’ Vieni sako: “Ge- 
gynėjas. Nėt ir1 klastuotuš raį: ko lenda kur yra drau- 
dokumentus pasidavė . (tūloj džiama?.. JlSĮ|New;,. .Wo-spaustuvėlėjJk* 

n ■ i- ~-Cj---o4 n A-Įrpreįj kalba: “Ko jie'Ša ahy-
Daugehst darbininkų dirba gy- mbrikos Komunistų Partiją: k lietuvius organizuot? Ueta- 
vuhų.skerdyklQse, ibęt iš i ten ----- ........ iK0 11Llu
■gelis. darbjninikų ■ dirba j prie ’ 
skteų išdirbimo, bet iš, toą ša- 1 
kos niekas * nieko , neparašo; : 

Į Daugelis , | .darbininkų dirba 
priė popieros išdirbbno, ,bęt iš 
tdsdšakos labai mažai būna ži­
nių, o. jei kAš kada parašo, tai 
tikftiek, kad ten ar ten dar­
bininkai išnaudojami taip, 
kaip it kitur, kad darbininkai 
neorganizuoti, ir viskas. Tuo 
tarpu visgi žin^eidu. visa ta 
tvarka, išnaudojimo būdai, 
santikiaj darbininkų su bosais 
ir tt.

■? Iš darbaviečių koresponden- 
f ei jas geriausia rašyti vasarą, 
'Ines'; kaip sakėme, tuomet ma-' 

1 -žiau būna visokių' parengimų, 
’ ’tai gali greičiau:tilpti ir tokios 
: korespondencijos, z - 

Rašymui medžiagos yra la­
bai! daug, tik reikia tą. viską 
pastebėti ir1 parašyti. Bet ra-* 
šant reikia stengtis rašyti tei­
sybę. žifiote, p'erdėjimai ne­
sveika), nes tuomet koreSpdn- Į 
‘deiiiijos"netenka* savo > vertės: 
kurie ten- ■ dirbi, perskaitę. per- 
dėjijnufe; ''tuojau i sako,* kad tai 
melas ir jeigu čia meluoja, tai 
ir yispr < kitur" neapsieina! be 
jneMcr. < ii1

, t Taigi, draugai korešponden- 
. tai,' daugiau pasidarbuokite iš(Į 

darbaviečių, ypatingai vasa­
rosi laiku, į kuomet abelnaį: iš 
lietuviško veikimo korespon­
dencijų, .mažiau .yr'a*-v 
, I 1 \ “Laisvės” Red.

r urban pev los^sąKos aąr|X*iewv i>ukau spausu
lis, p^siliuosavus is-po im-imflionus brangių daiktų, niekad .ąefoū’vp lokių žjnių. prieš Sovietų Sąjungą; 
perializmo letenos; dar ;dau- jiBet ■, jis1 Jjąliko, palocius, iš- Daugeliu darbininkų. dirba gy- Į merikos Komunistų Pž

‘ veik- niekad nieko nerašo. D.au-
' crphR Alftrhi.nvnilm

JAO pCŲLJLIky 4JCL1W1UXJ, A O“ 

giakijis parodo, ką (gąi*pa-įstatytus-včrgų’m'baudžiau- 
daryji atsilikusi šalis, be in- įninku. Palociai randasi Tie-, 
dustiįijų f ii’7 su, žejnal žejdės* Itblil joėh^rbš? ifliestpė. i Jub? 
ūkio Itechnika. |sė pastarasis ‘ emiras dau-

Jeit dešimts*1 mėtų0, atgal igiausiai - safeM laiko praleis- 
Lietuva būtų patapusi šbvie- įdavė, čia gyveno j'o’89 pa­
tine, itai šiandien ji, 'be.ąbe- :™''0 
j ones; būtų dešimteriopai 
augščiau kultūroj ir ekono­
mijom Jos darbininkai su 
vargingaisiais valstiečiais 
šiandien būtų laisvi, šeimi­
ninkais savo darbo ir visko, 
kas yra šalyj; * Jų gyvehi- Municho kedėa^i^hinų arba 
mas stovėtų kur kas gėrės- persų’išdirbti stalai. Visur- 
niam laipsny j; Jų ateitis j 
būtų šviesi; jų neišnaudotų 
vietinė buržuazija su po­
nais, kunigais ■, ir kitokiais;

. parazitais ir būtų laisvi nuo 
išlaukinių imperialistų. .

mos. Čia jis ųlįavodavo ir 
girtuokiįaudavb. ; Paloviai 
neįvertinami savo .stylium ir 
įfūošimu. Kas kur buvo ge­
riausia ir brangiausia—su­
vežta į juos. Palociuose ran­
dasi Paryžiaus Veidrodžiai,

I Treti kalba :* “Ko jie čia atvp 

Daily Worker is” tas* visas Į^i^atyš" susiorganizuos. Jie 
klastąs ir visokias policijos tegul amerikonas organizuoja 
komisionieriaūs darom as ir savą tautą, o ne lietuvius,” 
machinacijas išvilko į viršų. Kaip suarešttfotiem draugam 
Kapitalistų spaudos purvus')reikėjo gaut kaucijas,tai nebuvo 
ir melus ištaškė ir davė! ' '
darbininkams jų klasės tėi- 
singaš .žinias apie dalytai Į 
stovį..

Lietuviai darbininkai turi

miniomis. Darbininkai ir val- 
stiečiai <į korespondeptai /^atvi- 
riausia kritikuoją netinkamus 
žingsnius’ vietinių valdininkų; 
duoda praktikos . nųrodynjų, 
kaip galima būtų, dalykus pa­
taisyti, sovietiąiūsLp^anųs gė-. 
riau įvykdyti ir tt.' Laikraščiai 
gi labai, brangina ir mielai 
spausdina tas, kritikas fa; nurę-, 

“dyipfaš^•,?. J u i'i'c 1
i.<:Įvairūs' i darbininku jie įgąlėtų -pultr Soyietu *bą-'
’įčiaį1 varo Jvajns ųžh pąsmąfkj- jungą. Jie ’apie tai kalbš ir 
nimą gamybos, šaukia-.į' šocia^Bth^biūzųoja* pajėgas; Kauno 
listines produkeįM yMŽytinesLfgi “Ęltąn (iš baL 29 
vieną fabriką su kitu,, vieną L-ozI

Imperialistiniai Šunyčiai ir 
Būsinias Karas

4 * j • J ( į;
I Pabaltijos <vaįtybėlių ge- 
ineiplii šiandien ląižydamie- 
įjs| laukia ; valandos] > kurioj

sritį su. kitą... .»x

Sieniniai Laikraščiai
Kiekvienas fabrikas turi sa­

vo sieninį laikraštį,; kur rica's- 
dien surašoma svarbiausios 
darbininkams žinios; .pastabos, 
apie savo darbavietę ir Jtt. 
Daugelis tų 'siejiinių'<l^kraŽ- 
čių jaii yrą išsivystę fri'gu'lia-' 
riūs' spa u sd in amus darbaviečių 
organus, ; paveiksluotus; /lefag- 
va, gyva-įkalba parašytus, at- 
sakančius į rūpimiausiųs dar- 
bininkui ^klausinius.- Didokas 
tokių vietinių laikraštukų skai-; 
čiiis savoiįldorftUniu -žr!

ir„ technišku apdirbimu*

izųoja’ pajėgas; Kauno

_pavyždžiui praneša, kad
v Estijos generalinio štabo Vir­

šininkas generolaš Tirvandąs 
laikraščiui “Paewafttit” ' į>ąt 
reiškė, kad,i jei kiltų karas

• tarp Sovietų Rusi jos ir Len-. 
jkijes/ tai Estija, turėtų būtį-r

nai paskelbti Ą mobilizaciją ir 
sutraukti karo jėgas prie pa­
sienio. Sąryšy su tuo pareiš- 
kimuj“Pedeja Bridi” atstovas 
kreipėsi fį ’latvių ■ generalinio

* štabo! viršininką' generolą Ka­
lėją, ^kuris paabejojo, ar šiuo, 
metui 1.1**.,' ___ " j** -
Sovietų Rusijos ir Lenkijos.

galėtų kilti karas tarp

literati^ Tafta įj, jėi 'artimuose kai nyx 
dirbimu* "f puoši karas kilių, it»jtel -1 Jį

kaurai, visur Stiksas, sida- , 
bras. l ■ i
• Pastarajam, emirui niekas ,] 
nebuvo perbrangu., Kuomet 1 
jo pavaldiniai kentė badą ir 1 
šalčius?*, kuomet -jię mirė del 
vilkių ’• iš vargb1 ipaeūiančių 
Jigų, tai emiras leisdavo, mi-, 
lioniis dolerių pirkimuisi pa- 
puosalų ’ įruošimfy. ' ■> Tą 
viską; /didžiumoj, i jis . turėjo 
bčgdatnaš hmy bolšerikų lpa- 
•liktį.»• ■' si.*

1 ii 1'1' f ‘f It V! . i l.i J 1 4 I I L I '
Kas.šiandien gyvenatuo-i 

de Ralčciuosė? ’ - ‘ J >';■* ■>
L Sovietų vyriausybė padą-' 
'fe iŠ jų ligoninę! Kiir 
seniau sėdėdavo emiras ir 
žiūrėdavo, kaiR1!' ĮjO1 jaudbs 
pačiutės ^mąudpri “' krištoli- 
niain prūdo ^ąrtaeriyj, šian­
dien ten sėdi \hesveikaprp- 
čiai, kurie del sunkaus dar­
bo, arba vargo bei didelių 

i rūpesčių sugadino nervus ir 
patapo nėnormališkais mąs­
tyme. .

Kur ,seniau bėgiodavo it 
'akis , išdegę uniformuoti 

j Įvąųni^ emįro „tarnai, šiam 
dien vaisto, baltuose drabu- 

?| žiuosę iligoilių ; pįatąriiiauto-

įgalima jų gaut nei pas progre­
syvius, nei pas bolševikus, iš 
kurių dau’gelis turi nuosavos na­
mus. Jie suranda visokių iš­
sisukinėjimų, kad negalį. Kiti 
atvirai išsireiškė:; esą, kad bfit 

eiti savo klasės reikalu gv- lietuviai ir da pažįstami, tai už- 
tniiznn ; v o n n <■; statytų, bet ne už kitataučius

ar žydus ir tjt. Tokių neva su- 
sipratėlių akyse, tai tik lietuvis 
žmogus, o žydas, italas, negras 
ne žmogus. Jeigu tik-taippro- 

. te: *:c dnThinia-
į, | kite organizacijose skaityto- kiškam judėjimui. Kaip policy 

ISUJSU: I ‘ Fmntp fitnvinČiUS V

nėjui talkon ir gauti naujų j 
skaitytojų kalbamam dien­
raščiui. Komunistai ir visi 
kiti savo klasės reikalus su^--------—v„
Įprantą darbininkai, pakel- į taus, tai jie netinkami

■ n • 17a" užpuola fronte stovinčiu?«
jų;gavmo klausimą ir nn- M. „
kite vąjminkuš eiti prie ne- laiku mūs “susipratėliaf vĮetoj 
tuvių darbininkų ir raginti, įkovojalltiems teikt pageW> 
ikad jie užsiprenumeruotų įvėdkmi užpakaly lėndš i wp®' 

' “Ddily Workerį”. J . kį ar į kitą kokį saugų kam 
TZ . .. T . . kaip zuikiai ir juokiasi i saują

•Komunistų Raitijos Liet.U įu^tų‘draugų“ir 
Centro (Biuras npaskyrė “b^erikai” turėtų sWi\^ 

į piane tuos reikalus tvarkyti; į sa've vadint. bolAefWl X, j1 
i«r»r.; I 1 'H ' Vimnn Nnrė M. Ataigi čekius išrašykite “Dai- j ' . Kuopų Narė. Ma A?i

Šaulės. Spinduliai Išperėjo,
■ Vištuką

BERTHOUD.-Lčia, nese­
nai saulė atliko yištos dar­
bą: išperėjo yiŠtuką iš ii- 

įmesto kiaušinio. . /.- ...; ,

KALENDORIUS,
Įnijr, irą teięhiifflfu- apdirbtawlfVuotf;KaraĮ»kiltūTai*... didiesidmš'Ealjfel^, Wi ItaittM uL. -S’ eL«! jaiBgydyifėjaiaslliit^B.

\ S. U. Rev. nereaguoti. Kas įuo atveju buotojai, ] J • —Paskutinis posėdis Pary-
,r^rt>wri«rawimMteii,i rim _ __ __ žiaus Komunos, 1871.

DARBININKU KALENDORIUS 1931MWS Į
Šiemet,' kaip''ir pereitais keliais metais “LaiM* į 

i išleis ‘‘Darbininkų Kalendorių” 1931 metam. Ka^“^ I 
i dariusi jį 'įvairiu ir kuoplačiausiai paskleidus tarpe 
lietuvių darbininkų, mes kreipiamės į visus draugus 

*ir drauges su sekamais pakvietimais: 
iy (Į|( Visus’mūsų spardos bendradarbius prašome 
parašyti kalendoliui straipsnių, strai^sneUiį eilučių 
ir kitokių naudingų darbininkam raštų. ; I

(2) Visus mūsų' spaudos platintojus ir veikėjus | 
raginame parinkti kalendoriui skelbimų ir p^irū-1 
pinti, kad jis būtų kuoplačiausiai išplatintas/tarpe | 
darbininkų. ( \

Šiemet dėsime-visas pastangas išleisti kalendorių 
anksčiau^ t negu pereitais metais. Todėl visi-bendra- 
darbiai prašomi prisiųsti savo raštus ne vėliau 1 d.. 
fugpjūčio /mėnesio, 1930. " ' '

f ')iV Vidu^ raštus siųskit, “Laisvės” Redakcijos VardiL |
o biznio reikalais rašykit “Laisvės” Administracijai i 
šiuo antrašu: 46/Tem Eyck-St., Brooklyn, N. V. . I

“Laisvės” Redakcija ir Administracija.
(117—
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KORESPONDENCIJOS IŠ LIETUVOS

6-28 Union

' ntoreyor- 
P. 'Abdi* 46 

IrtaJĄptfN.
. F. Abek

M Jauimės 
ntos? *

ių darbini^ 
<is susiprato- , 
g žinančiais ir .1 
iais. Bettik- ’• 

liibo tik tau-
: UI neapkentę- 
juos,, prisidėt 

Partijos. Ate- 
įlauso vien iy- 
t Praėjusį 
' darbavosi te 
rtijos ir Taip 
psig. darbuoto- 
nlesto'vfršinilf- 
ir policijos įs- 

antį darbinin- 
WT ir lapelių ■ 
uotis:' žinoma, 
Partijosnariai 
dstų Lygos na- 
•tūs Uoto arč­
ią įgrūsti Bet 
as ligosi sulau- 
liuosos. Bylą

is Darbininkų -

rimini,k»ip ei- 
rię'. '‘susipritė- 
ivo areštuoti ir 
istų P. darbuo­
ti ALDLD. ar­
iją jiem gelbėt, 
eni sako: “Ge- 
oir yra drau- 
in.jatf perdaug 
i sako; “Ką čia 
įneš valdžią?” 1 
Lo jie'čia atvy- 
anizuOt? Lietu- 
organizuos. 'Jie 
us organizuoja
ne lietuvius.”

rotiem draugui 
icijas.tai nebuvo 
nei pas progre- 

bolševikus, ® 
uri nuosavus na­
uda visokių^- 
ad negalį. - Kiti 
e: esą, kad bli 
lažjštami, tai ul- 
: už kitataučius

Tokių neva su- 
ą tai tik lietuvis 
.3, italas, negras 
gu tik taip pro- 
inkami darbinio- 
iui. Kaip polici- 
ite stovinčius ir 
augus, tai tiiom 
ipratėliki”vjetbj 
akt pagelbą sifi­
ly lenda į .užjo­
ki saugų kampą, 
juokiasij šaafo 

rgų 'ir ' 

irdtų

ais “Lafevž” 
tam. Kad-p8’ 
kleidus taįjP | 
isus draugūs 
-’T

dus praŠfone 
ihejiij,

9 ir veikėju 
ių ir pąsiriH 
atintas/tarpe 

iti kaldndoriB 
1 visi bendra*, 
ie vėliau 1 d.

dininistrticijai

jjinjnistrflcijS"

Bendro Apsidraudimo Draugija [Anglijai ir Italijai už Klaipėdos 
Lietuvoj fašistų Saldžia įkū- okupavimą.9 mil|l120 tūkst. li­

re didžiojo bud'elio Vytautei ko- tų x Be /to', dar' 10 kart tiek 
prisieis mokėt reparacijos įna­
šui. Tas viskas reikalaus di­
desnių mokesčių.

Neužmiršta ir Kalėjimo 
. Fašistų teismui prisiėjo nu- 
teist už žmogžudystę savo žmo­
gų .pralotą Olšauską. / Pasodi­
no jį į kalėjimą,' bet ten jis 
gyvena kaip ponas. “Pralotas 
Olšauskas bendrai gyvena ne­
blogiausiai,—rašo “L. ž.” (No. 
^6) i—turi atskirą kambarį. Il­
sisi jis I minkštoj sofoj/’

Kain Mdfones H
Smetona doyanojd bausmes 

lašinių kampanijai ^obliui, Bei? 
f gųi, Josiukui ir Sakalauskui. 
Vagis vagiui padeda. Be 
ninku Smetonos malonės 
laukė ir! Bulota.

■ Masiųęs Kratos 
' ' ŠIAULIAI.—Vasario
nuo 11 vai. ryto iki 4 vai.1 va- • dūrajs. 
karo vyko mieste masinės kra­
tos ir' areštai. Daugiausia bu­
vo krečiama į Gubernijoj, prie­
miesčiai ir kitos gatvės. Poli-

mitetą. Komiteto iždininke pa­
skyrė Smetonienę (kad ji galė­
tų vogt), o pirmininku—Smeto­
ną (kad galėtų slėpt tas vagys­
tes). Ir nekvailai sugalvojo ta 
fašistų vado šeimyna.

Sulaikė Literatūrą
Pakeliui iš Šiaulių į Biržus 

sulaikytas Galevičius su komu­
nistine literatūra.

Į Varnius .
J. Valenskytė išsiųsta iš Kau-. 

no į Varnių stovyklą, kaip įtar­
ta priklausymą prie komunistų.
Ir Fedėrantai

Del sunkios darbininkų pa­
dėties Lietuvoj’ darbo' fedėrači- 
jos suvažiavime atstovai ntio 
Vilkaviškio kalbėjo: “Kai del 
ekonominės darbininkijos padė­
ties, tai ji (nepakenčiama., Už­
darbiai vis mažėja. Darbo nė­
ra. Naujakuriai ir mažažemiai 
nepajėgdami užsimokėti mokes­
čių ir grąžinti paimtų paskolų 
turi likviduotis.” Atstovai iš 
kitų Suvalkijos vietų kalbėjo:
Suvalkų krašto 

atlyginimo kainą smarkiai nu­
mušė pernai užplūdęs didelis 

. skaičius nukentėjusių darbinin­
kų iš šiaurės Lietuvos.” Šiau­
lių atstovas provokatorius Dul­
kinas kalbėjo: “Esant nepaken- 
iiamomis sąlygomis, bolševikų 
įtaka darbininkuose didėja.”

Ot šito darbininkų kairėjimo 
ir komunistų įtakos augimo fe- 
derantai ir išsigando. Jie bi­
jos, kad vėl gali ateiti 1926 me­
tai. Ne, dabar ne 1926 metai 
ateis, o ateis 1918—19 metai, 
ir darbininkai kartu su kaimo 
biednuomene vers fašistų val­
džią.

Federantams rūpi užbėgt už 
akių tokių laikų prisiartinimui 
ir jie pataria įsileisti “darbi­
ninkei atstovus” (skaityk fęde- 
rantus) į vyriausybės įstaigas.

Nuteisė

Bijos Bolševikų

laŠii- 
susir

27 d.

dienai. Tas profsąjungų už­
puolimas darbininkams : pirštu : 
prikišamai rodo/ kad fašistų' 
valdžia eina iš vien su darbda-į 
viais ir visomis priepipnėmis 
rūpinas ardyt darbininkų orga­
nizacijas. Tas verčią profsą- 
j ungas kiekvieną . ėkonbminę 
darbininkų kovą keisti1 į1 politi­
nę kovą, nukreiptą prieš darb­
davių rėmėjus fašistus*, -

Žvėriški Darbai
GELVONIS.— 1929 m..lap­

kričio 2 d. areštavo J. .Kličių 
jir Ch. Kaganaitę. Juos įdavė 
policijai Pranas! šimelis,dkilęš 
iš Gelvonių, žinomas dar 1926 
m. žvalgybos agentas. Areš­
tuotuosius Gelvonyse iJr’Širvin­
tų IV nuovądos policijoj^ nuo­
vados viršininko Bavelšk/ov įsa­
kymu, žiauriai kankino, reika­
laudami išduot komunistus, Po­
licija raktais daužė galva’s, tam-' 
pė už plaukų, kaišiojo į iarpū- 
pirščius patronus ir laiižė pirš­
tus, aižė kūną nagaikomis, o 
kad nebūtų matoma sužalojimų r 
pridengdavo kūną slapiais sku- 

Idūrais. Ypatingai ( žiauruiųu I 
I pasižymėjo Širvintų policinin­
kas švelnikas, policijos sargas 
Snatulis ir du tos pačios polici- ; 
jos raštininkai.

PŪSLĖJ BĖDOS
Vilkinu pavojinga, jei Vargsti inkstais ir pūsle. | Saugokitės. 
Kląusjjcite gamtoą. “Naujos ir Pagerintos Gold Medal Haarlem 
Oil Capsules” greitai pataisys. Tai 200 metų vaistas, naujos me­
dicinoje pažahgos pagerintas'. Malonūš ir Vengras vąftoti. Inkstus 
ir svarbius organus laikykite sveikatoje su “New and Improved 
Gold Medal Haar- .^ANDIMPROk. °i1( Capsules” 
ir gamta atsilygins. Visose vaistinėse tri-
ju dydžių. Ieškoki- te “Gold Medai”'

THE IDEAL OPTICAL PARLORS_

vardo dėžutėse. Ne-

Įsteigta 
trisdešimts 

metų atgal. 
Visu laiku 
gyvavo šioj

pačioj vietoj.

PHONE 
Stagg 8342

Mūsų reko- 
menduotoj ai— 

virš 400 
Brooklyno 

daktarų, ku­
riems mes 

a k is egzami- 
navom, taipgi 
jų šeimynoms 
ir pacijentama _

NEPADALINAMA ATSAKOMYBE
Mes ištiriame akis. Išrašome receptus. Suplanuojame, padirbame ir 
pritaikome akinius, kada jie reikalingi. DVIGUBAS PATARNAVI­
MAS UŽ VIENA MOKESTI.

Atneškite Mums Savo Akiu Vargus
Jeigu Jus esate kurčias ar nebylys, ar negalite skaityt 
bei įrašyt, mums nėra skirtumo. Mes daugiausia remia­
mės visuose atsitikimuos^ ant Retinoskopijos (tai yra i 
ant ištyrimų sulig Šešėlių).

JŪS ATRASITE, KAD MŪSŲ KAINOS ‘ YRA .LABiAI, ŽEMO§. 
; PAGAL GERUMĄ' PATARNAVIMŲ IR SUTEIKIAMŲ STIKLŲ ’

' DRS. SCHONGER & STENGER i
OPTOMETRAI >

394-398 Broadway . 331-335 Division Avenue
BROOKLYN, N. Y.,

AcllUCJU.. .. . ..
darbininkams lclJa. be Jokl° 'ordeno lslverzda- 

'I vo į darbininkų butus ir pareiš­
kusi, kad turinti padaryti kra­
tą, verte visa visai nesakydama 
ko jieškanti. šitas žvalgybos 
žygis rodo, kad Šiauliuose jau 
policija nebežino pas ką j ieško­
ti komunistinės literatūros ir 
atsišaukimų, kurių, mieste vis 
daugiau ir tankiau pastaruoju 
laiku pasirodo. Visos žvalgy­
bos pastangos nuėjo veltui, 
nors keletą visai nekaltų žmo­
nių ir areštavo, bet juos turėjo 
paleisti, nes jokio jiems kaltini­
mo net fašistų žvalgyba 
rikuoti nesugebėjo.

Žvalgyba Dūko
ŠIAULIAI. Artinantis kovo 6 

ir 8 dd. žvalgyba dūko. Gatevėse 
praeiviui gaudė ir krėtė, vis at- žino apie tą Klimavičių (Nau- 
sišaukimų jieškojo. Nepaisant Ijalį), meldžiam mums pranešti, 
visų žvalgybos pastangų, atsi-ikąd mes galėtume kitus perspė- 
šaukimai buvo labai gerai iš- J’ 
platinti ne! tik mieste, bet ir vii 
sose i stambesnėse dirbtuvėse! 
Ypač į gerai buvo atsišaukimai1 
išplatinti j Frenkelio/ “Bato” 
ir “Rūtos” dirbtuvėse.

Areštavo Darbininkę
JONAVA.— Šaulys Kurdulis 

pranešė, kad darbininkė Leš- 
kevičaitė platina fabrike atsi­
šaukimus. Leškevičaitę tuoj pa­
šaukė kontoron ir areštavo. 
Visi fabriko darbininkai užsis­
tojo už areštuotą darbininkę 
Leškevičaitę ir sakė, kad ji jo-

A. LUTVINAS
UŽLAIKO DIDELĘ SVETAINĘ

sufab-

JUDOŠIŲ MAIŠELIS 
Saugokitės

Iš Kauno kalėjimo paliuosuo- 
tas senas judošius Ivanauskas. 
Reikia jo saugotis, kad neįkliū­
ti Į žvalgybos nagus.

Perspėjimas
1926 m. pradžioj buvo atvy­

kęs į Maskvą, paskui į Smolen­
ską Br. Klimavičius (Naujalis). 
Jis labai teiravosi, kur koki ko­
munistai yra. Smolenske j apsi­
vogė ir pabėgo į Lietuvą. Tuo­
met buvo spėjama/ kad tai bu- 

Lvo' Lietuvos žvalgybos agentas. 
Dabar eina gandai, kad jis ran­
dasi Amerikoj. Jei kas ką nors

Varpas Bakery, 38-40 Stagg St., Brooklyn, N. Y.
M. Balchunas, Savininkas Tel., Stagg 5938

‘LAISVES“
EKSKURSIJA

ti.

Papua-

iš 16 d. 
kas nu- 

ir

Vasario 24 d. Kauno apygar­
dos teismas nuteisė A/ Kleine- 
rį už raudonąją vėliavą 5 rne- 
tams ir M. Milnerį už darbinin­
kų raginimą dalyvaut 1 rugpjū­
čio demonstracijoj- 4 metams.

Klaipėdoj Areštavo Braudą
Buržuazinė spauda rašo, kad 

tai buvo žymus komunistų in­
struktorius.
Nudraskė Okupacijos 

šalus
Laikraščių daviniais 

vasario į 17 *naktį kaž
draskė eglaičių girliandas 
vainikus, kuriais buvo papuošti 
Klaipėdos krašto vienos įstai­
gos namai.

žemės Dalinimas 1929 m.
Jei klerikalams rūpėjo že­

mės reformą panaudot buožijos 
stiprinimui, tai tautininkai dar 

> nuosakiau eina tuo keliu. 1929 
metais 31 amatninkas gavo 56 
hekt. žemės (kiekvienas ne dau­
giau 2 hek.); 75 neamatninkai 
125 hek. (kiekvienas ne dau­
giau 2 hek.) Nuo 2 iki 8 hek. 
gavo 641 žmogus, viso 3,275 h. 
ir nuo 8 ligi 20 hek. gavo 896 
žmonės—10,168 hek., ’ vadinas 
vidutiniškai daugiau 11 hekta­
rų. 15—20 hekt. ūky prie ge­
ro ūkio vedimo jau galima buo­
žės gyvenimu gyvent. ] 
daugiau ,13. žmojiių gavo dau­
giau, kaip po 20 hek. kiekviej- 
nas. Jei čia dar pridurti, kad 
dvarininkams vieton 80 hek. pa­
liekama 150- h., tai aišku kieno 
reikalus gina fašistų valdžia.

Miškų. Aikvojimas
Seniau kademų valdžia lopė, 

dabar fašistų valdžia savo fi­
nansus lopo Lietuvos turtų aik- 
vojimu. Ypatingai smarkiai 
aikvoja mišką. Neapdirbto 
miško buvo išgabenta iš Lietu­
vos 1925 m. 102,510 tonų, 1928 
m.—177,061 toną, o 1929 m. 
jau 250,163 ton. Apdirbto miš­
ko 1925 m. išgabenta 58,774 to­
nai, o 1928 m.—124,547 ton. 
Jei taip ir toliau eis, tai Lietu­
va pasilieka be miško.

Reikia Mokėti
Lietuvos fašistų valdžia jau 

sutiko “atlygint” Francūzijai,

• ■ i h J . . šnipai
' Kauno šnipas > Marcelinas | 
Merkis (iš Šančių, Juozapavi-I 
čiaus gatvė Nl) apskundė žval­
gybai vieną komunistų literatū­
ros platintoją ir nurodė, kad 
tuo platintoju yra Mincas Be- 
relis. šnipui Morkiui į pagel- 
bą atėjo šnipas Burba (Šančiai, 
Vokiečių gatvė N10). šančiš- 
kiai privalo saugotis jų.

MMauninko Karjera
1927 m. Varnių stovykloj tu­

klų atsišaukimų neplatino fab- Įpėjo V. Mičelis. Jis padavė fa- 
rike, bet šaudys Kurdulis tvir- šistų valdžiai maldavimą, kad 
tino savo ir darbininkę žvalgy- gauti iš jos malonės. Maldavi- 
ba nugalino kalėjiman, kur ir me prižadėjo nekovot prieš fa- 
laiko. šaulys Kurdulis — tai | šistų valdžią. Tiesa, ir iki areš- 
žvalgybos agentas ir visi dar­
bininkai turi su didžiausia pa­
nieka pasmerkti Kurdulį ir jį 
boikotuoti ir vyti iš dirbtuvės.

i i Dienos Metu Sapnuojasi
NAUMIESTIS. — Policija 

taip susijaudino del raudonų 
vėliavų pasirodymo,1 kad dienos 
metu tūliems policininkams jau 
vėliavos akyse vaidinasi. Kovo 
8 d. policininkas Pranaitis ei- 
damas gatve įsivaizdino kad K^Mkl^o 

Į jis mato medy vėliavą. Polici- tu> Tai bent patvirtina rovo_ 
įninkąs tuoj sulaikė praeinanti kacing «Darbininko„ korespon. 
pro šalį darbininką ir pareįa-. de ■ cija NeS€niai v Mičelia 
lavo, kad sitas darbininkas eitų buvo areštuotaSt Su JU0 kartu

Į SOVIETŲ SĄJUNGĄ
Išplauks iš New Yorko Didžiuoju Garlaiviu

BERENGARIA
Seredoj, Liepos (July) 16 d, 10 Vai. Ryte

Ekskursijai vadovaus pasižymėjusi darbininkų 
reikalų gynėja Draugė N. MARKOFF

PENKIŲ DIENU EKSKURSIJA

tinkamą baliams, te­
atrams, vestuvėms, 
prakalboms ir ki­
tiems pasilinksmi­
nimo vakarams.
Lutvinas yra pla­
čiai žinomas Ehza- 
betho 1 ir apielinkės 
miestų lietuviams ir 
svetimtaučiams, to­
dėl reikale meldžia­
me kreiptis pas 
mus.

69 So. Park St.

Greitai pagamina­
me gardžiausius už­
kandžius (Quick 
Lunch).

Taip pat užsiimame 
pirkimu, pardavimu 
ir mainymų r,namų 
bei žemių (lotų).

Real Estate License 
C-2728.

A. LUTVINAS

Tel.: Trinity 1045
Elizabeth, N. J.

AUTOMOBILIŲ Išmokiname pilnai ^pie automobi-
TECHNIKOS MOKYKLA . UlJ mechanizmą, iikrdymą, patai- 11LCHNIIMJ3 mvMFkAA Bymą, sustatymą. Elektra degimas

atydųs. Mechaniko kursas _L475. 
n * Taipgi mažesnis kursas—užJalky-

1 į 1 mas automobiliaus ir važinėjimas
1 (lalsnius garantuojame)_____ |2I

Speciališkas kursas važinėjimo |10. 
Mokiname lietuvių ir anglų kal­
boje. Mokytojom yra lietuvis, 
žymos auto ek^pertas-instrukto- 
rius L. Tikniavicius. Atdara iki 
9 vai. Vakare, nedėldieniais lt 
iki 12 vai. ryte. Veltui knygelė!

NEW YORK AUTO SCHOOL 
, 228 Second Ave^ Cor. 14th St.

New York

JUOZAS

to jis nebuvo kovotojas; į Var- 
■ nius visai pripuolamai pakliu­

vo arba buvo pasodintas su tam 
tikru tikslu. Kada Varniuose 
susidarė Laimučio kampanija, Į 
ir jis su jais nuėjo. Iš Varnių I 
sugrįžo į Antalieptę (Ežerėnų 
ap.). Ten susidėjo su federan- 
tais, ėmė šmeižt komunistus, 
girtis, kad ir pats seniau pri- 

I klausė prie komunistų, o dabar 
apleido juos. Galima manyti,

Penkių dienų ekskursija Sovietų Sąjungoje, su apmo­
kėta laivakorte į abi pusi, apmokėta transportacija 
antros klasės traukiniais su miegamais kambariais, ap­
mokėta nakvyne pirmos klasės viešbučiuose ir apmo­
kėtu maistu tris kartus į dieną, kainos sekamos:

Antros klasės laivakortė............................ $485
Turistų klasės laivakortė.......................... $395
Trečios klasės laivakortė............................ $340

Plačiai supažindins jus su svarbiausiomis įstaigomis 
Leningrade ir Maskvoje. Jei norėsite pasilikti ant 
ilgiau, jums bus išgautas leidimas pasilikti dar ant 30 
dienų. Ant ilgiau pasilikę turėsite patys pasidengti 
pragyvenimo kaštus.

DVYLIKOS DIENŲ EKSKURSIJA

KAVALIAUSKAS

LIETUVIS GRABORIUS 
IR BALZAMUOTOJAS

; / *
Užtikrinu, kad mano patarnavimas 
bus atatinkamiausias ir už prieinamą 
kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 

kreiptis prie manęs.

TELEFONAI:
Keystone______________ Main 9669
Bell_______________ Oregon 5136

1439 South 2nd Street
PHILADELPHIA, PA.

_____ -‘su juo vėliavos nukabinti. Dar- 
Be to,’bininkui atsisakius, policininkas 

|pats>,vienas ^nuėjo,, bet / vietęj 
įsitikino, kadi tai visai f nę ypliaf 
vos būta.

Terorizuoja Darbininkus,
KAUNAS.’— Profsąjungoms 

pradėjus atgyt dabar prieš 
kiekvieną darbininkų šventę po­
licija ir žvalgyba puola profsą­
jungų buveines, kad teroriza-, 
vus darbininkus. Vasario 9 d. 
spaudos darbininkų profsąjun­
gas valdyba buvo perrinkta ir 
darbininkų raginama pradėjo 
rodyt daugiau veiklumo. Vasa­
rio 26 d. policijos “baudžiajfno- 

Įji ekspedicija” užklupo profsą­
jungos butą ih ten esantiems 
darbininkams sdstatė protoko­
lą už “nelegalų” susirinkimą. 
Kovo mėnesio pradžioj “bau­
džiamasis būrys” įsiveržė į 
tarnaujančių profsąjungos bu­
tą, kad terorizavus darbinin­
kus artėjančiai 1-sios gegužės*

’ ir jo (broliai, o taipgi dar kaž 
5 koks R. Spėjama, kad juos w 
! sus suprovokavo V. Mičelis. Jo 

Veikia saugotis. {>
Saugokitės Andrijausko ' iš 

Šiaulių. Jis seniau (1925 m J 
iiirbo odds ir adatos profsąjun­
goj Šiauliuose. Kadaise pri­
klausė prie šaulių sąjungos. Da­
bar dirba žvalgybos naudai.

Judošiukas
Brazilijoj. Jis jau ten spėjo 
apsivogti ir iš 
kur

šicas pasirodė

Sao Paulo kaž
išdūmė.

(“Balsas”)

Skaitlines Apie Indiją

' BOMBAY, Indija.-*- Indi­
ja turi 1,094,300 ketvirtai­
nių mylių. Gyventojų turi 
suvirs 247,000,000. Skirtin­
gų kalbų yfra SO. '

| ■ į !; >.f J i S \

Apmokėta laivakortės į abi pusi, transportacija gelž- 
keliais, nakvynės ir valgis po tris kaltus j dieną' per 
dvyliką dienų už sekamas kainas:

Antros klasės laivakortė...................  $590
Turistu klases laivakortė...................  $495

Matysite visas svarbiausias visuomenės įstaigas, dar­
bininkų kliubus, pamatines industrijas1 ir būsite plačiai 
supažindinti su Sovietų tvarka.. Su šia ekskursija per­
važiuosite sekančius miestus: Maskvą, Kijevą, Charko­
vą, Leningradą ir kitus. , ‘

AMERICAN AUTO & AVIATION SCHOOL
736 LEXINGTON AVE. tarpe 58th ir 59th Stu NEW YOM CITY

įsteigta
26 metai \

ŠEKIT LINDBERG "-----

Išmokite geriausiai mokamą industriją. Mūsą gabūs Instruktoriai 
išmokins jus būti automobilių mechanikais, orlaivių mechanikais, or­
laivių inžinų mechanikais, styrininkals; pardavėjais ir orlaivių stočių 
prižiūrėtojais. Patyrę vyrai uždirba 160-10$ į savaitę. Leidimai už- 
tikrinti. Už dyką sujieškome darbą savo studentams. Klasės dieno­
mis ir vakarais, vyrams ir moterims. Nedėliomis nuo 10-12. Kata­
logas uždyką/i

KAIP SU 5 DIENŲ, TAIP IR SU 12 DIENŲ 
EKSKURSIJA VAŽIUODAMI BŪSITE PLA­
ČIAI SUPAŽINDINTI SU PRIEPLAUKŲ 
MIESTAIS IR TŲ ŠALIŲ, PER KURIAS VA­

ŽIUOSITE.

Norintieji važiubti tuojaus užsiregistruokite. Užsire- 
gistravusiemes mes prisiusime smulkmeniškas informa­
cijas apie ekskursiją ir duosime patarimus, kaip reng­
tis prie važiavimo. <
Nelaukite nei vienos dienos, nes laikas trumpas. Del 
-platesnių informacijų tuojaus rašykite šiuo adresu:

“LAISVE”
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N,

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
GYDOMA CHRONIŠKOS LIGOS

'Kreipkitės Į DR. ZINS, jeigu kenčiate nuo: Krau- 
jo, Odos ir Nervų Ligų, visokių Chronišku Skau- 
dūlių, Bendro Nusilpimo, Nusiminimo, Galvosvai- I gio, Skilvio, žarnų ir Mėšlažarnės Ligų, Galvos ugpj Skaudėjimo, Neuralgijos, Padidėjusių Liaukų, 
Plaučių, Kvėpuojamųjų Dūdų, Nosies ir Gerklės 
Ligų, Reumatizmo, Sciatikos ir Strėnų Skaudėji- I Jeigu jūs esate nesveiki ir nusiminę, aš jums 

/ K&lla pagelbėti. Tūkstančiai Vyrų ir Moterų buvo 
pasekmingai pagydoma naujausiais, užgiriais mok- 
aliniais būdais. Greitos ir pastovios pasekmės. Aš 

Asmeniškos Atydos Visu Gydymo Laiku.
Kainos prieinamos. .

PATARIMAI IR Iš TYRIMAI DYKAI!
X-Spinduliai—>Kraajo Ištyrimai—Laboratorijos Bandymai

DR. ZINS H0EAST16tbST.N.T.
Specialistas Jau 25 Metai

VALANDOS: 9 A. M. iki 8 P. M. Nedėlloj 9 A. M, Dd 4 P. M.(Tarpe 4th Avė. ir Irving FL/

F i



Puslapis Ketvirtas LAISVI Trečiadienis, Geg. 21,1930

KETURIŲ TEISMO KOMEDIJA
, Spaudai paruošė V\ Kaps^kcis \ ■ -—

Giedrys, parodė Stebėtiną dvasios Stipru­
mą. Per vigą laiką jis nerodė jokio susi­
jaudinimo. Praskustgalviui atsilankius, 
išblyškęs visuomet jo veidas tik truputį 
paraudo. Jis trumpai 'papasakojo drau­
gams savo biografiją. Papasakoję,, kaip 
jis priėjo prie socįaližnio. Gale jis pasakė: 

—-Vienas' dalykas iššaukia visame ‘ ^riano 
gyvenime*pasigailėjimą ;ir tai, man rodos, 
as^nuo Savo tėvo pavėldėjaii. Pas mdne 

_ nebuvo pakankamai judrumo ir gyvUitibt 
ir tai man daug kliudė mano dąrŲe. ■ Tas 

kameroie kur mano pasyvumas veikiausia yra paveldėtą^
- - nuo tėvo, ku.rįs bWo alkogolikasf JCaiĮ^ę

Įtai' 'as būčiauįgalėjęs atnešti claujg daugiau 
ųaudbsĮtįni dalykm, u^ j&rį. aš mirštu; Aš 
mirštu, pilnai sųprab^am^š,, kąd “riiifštu uz 
gerą, šventą dalyką f. , j j 't '( / r' r' (; ('
| Kudių‘ėt .pasmerktieji, pamatė; > .kad jau 
antra valanda nakties, jie paklausė;sargo, 
ąrJau pabudo, kitos-kameros draugai ir ką 
jie daro. Sargai pasakę, kad jię miega< , , 

Lygiai pusėj trijų pasįgirdo automobilio 
ūžimas. Paprastas kitu laiku automobilio 
ūžimas dabar pasakė keturiems gerinu­
siems ir labiausia atsidavusioms Lietuvos 
darbininkų klasės kovotojams, kad jau vi* 
siškai nebetoli -jų mirties valanda, kad jau

• jie gyvena paskutines minutes. Lauke pa-1 
'Įsigirdo retežių žvangėjimas. Pasmerktieji 

dirstelėjo vienas į kitą ir Karolis nusišyp­
sojęs pasakė:

-—Mūsų paskutinei kelionei jie nori da 
padabint mus retežiais!į , . j i

Buvo ketvirta valanda be BeŠimtieš mi-

Sekmadienio vakare (gruodžio 26 d>) pa- 1 
smerktieji suprato, kad jau atėjo spren- ? 
džiamoji naktis. Bet mintis apie mirtį jau 
kaip ir paprasta jięms pasidarė. Per 50 
su viršum valandų, būdami pasmerktųjų 
kamerose, jie turėjo “pakankamai laiko”, 
kad pasiruošti mintyse prie neišvengiamos 
mirties. Kambarys buvo gerai prikūren­
tas—jo šiluma ir. dideli paskutiniiąų dienų 
pergyvenimai labai nusilpnino- fiziniai pa-1 
smerktuosius. Apie pusę devintos jie visi 

. atsigulė ir greitai užmigo. T’ i , ' 
sėdėjo Požėlą ir kiti,- jie staiga .pabudo, iš? 
budinti bildesio į duris. Kada Požėla pa-? 
budo ir ’pamatė, kad lauke dar naktis, o 

x kameros duris atidarė, jis iš karto supra­
to, kame dalykas. Nušokęs nuo lovos vie^ 
nuoė! marškiniubs, jis pas'akė Abrnnavi-

’ : - i. r ų I} i ’i n n .
■ ;—Svoločiąi, jau atėjo vest sušaudyt! '

O paskui paklausė sargus: ‘ '
—Rengtis?
—Ne!—atsakė sargasTaip išeikite ko- 

ridoriun. , ; ■
|į. Gal būt, už poros sekundų Karolis vėl įė- 

’ jo į kamerą įr susijaudinęs, su pasibjaurėji- 
I mu pasakė: •

—Kunigas atėjo. Matyt, tingėjo atsikelt 
ketvirtoj iš ryto. Žinojo, kad vis tiek jo 
patarnavimais nesinadosime. Norėjo be 
mažiausio neramumo išpildyt savo parei­
gas-’ •

Tas pats atsitiko ir su Giedriu.
Kitos kameros draugai galėjo ramiau, v.. ------ —

miegoti: ten nebuvo “kataliku” ir niekas Pucyb kuomet pasmerktieji išgirdo dauge- 
nekliudė jų miego. 110 žmonių riksmus. (^Pasmerktieji, pradėjo

Praskustgalviui atėjus, da aiškiau vis-|rei}gtįs ir perdavinėjo paskutinius savo 
kas paliko. Liko gyventi kokios dvi va-1 linkėjimus artimiesiems. Durys atsidarė 
landos, Kelias pirmąsias minutes pasmerk- PY .iMnis liepę išeiti. Karstas; iš gilumos 
tieji myriop buvo truputį susijaudinę. Jie sirmes plaukiantis pasibučiavimas, pasku- 
jau pradėjo rengtis prie paskutinės savo !ynls,s^Pru®.liaJ1*y^ paspaudimas ir pasku- 

l kelionės. Bet už kokios 'dešimties minučių tiniai Kąrouo; žodžiai Abramavrciui: ■ 
r Požėla pasakė Abramayičiui: , —^*as.a^yy įdraugams^ ir ' artimiesiems,
i , —Pirma negalima buvo įsivaizdinti; kad visiškai nesunkų mirti, kuomet, žinai,
| pine viso ko galima priprasti, dargi prie. , gyveni _ už jką miršti., ; ;.
f mirties. Per kėlias pirmąsias; minutesj. ■Pa§merktieh priėjo _.prie _ kitos''kameros 
! kuomet man paliko visiškai aišku, kad' už-|^uriĮ. anfeeho,|kad atsisveikinti. Dar\kar-

■ t Skaitytas.; laiškas auo« apr 
skričįo Apsagynimo. klausimų. 
Laiškas! priimtas ‘ f ilr ^nutarta 
rengti išvažiavimų bendrai su 
L. i D. S. Ą! ’ 42 kuopa’ ant 1 
d. birželio, Indian Grove par­
ke. Nutarta pakviesti ir cho- 
rą. ;. _ . s ,

Vietos, ir apielinkių darbi­
ninkai privalo dalįyvaiiti tame 
pąrengltųe, nes tuomi paremi 
site1 . Tarptautinį Darbininkų 
Apsigynimą.'

, ALDLD. 32 Kp. Koresp. '
’ 'J. SZK.

. - BRIDGEWATER, MASS.
I*. D. S. A. 3|0 ir A. L. D. L. D. 

71 kuopos rengia puikų, koncertą it 
šokius subatoj, 24 ' gegužės,1 Town 
Hall, i Prasidės 7 vai. vakarę, j Kon­
certo programos išpildyme dalyvaus 
A. Mickevičiūte iš Marlboro, Mass., 
Ig. Kubiliūnas iš Norwood, Mass., 
ir čiela eilė Vietinių, šokiams grieš 
Jack * Stanley’s orkestrą iš Brock­
ton, "Mass. Kviečiame visus vietos 
ir apielinkių lietuvius atfeilankyti, 
pilnai būsite patenkinti. Įžanga 50c 
ypatai. Rengėjai. 119-20

PRANEŠIMAI 
IŠ KITUR

< J’ - ?ROGtefĖSTER,‘ N.’ Y. > J 1 
1 Didelį > metinį > pikniką i rengia 1D J 

L.- Kį cXJtedeminoj Draugystė, subatoj, 
24 . gęgužės, Gedęmino Draugijos 
Svetainėje,' 57o ‘ Joseph Avė. PraJ 
džial >5 ' vai: ’ vakare. Gerbiamieji! 
Senį' jauni, yedę ir .nevedę, visi aU 

, šliaukykite į šį pikniką pasilinks­
minti1 ir su draugais pasimatyti, čia 
rasite visko, ko tik Ljūs . pageidauja­
te. Skanių valgių ;ir gėrimų bus 
visiem pakankamai. Turėsime pui­
kią orkestrą, ijžangar.žema: nariams 
50c ypątaį, pasaliniams tik 35c y pa­
tai. Kiekvienas nar^š gaus 25c ver­
tės Čekių. O kurie iš narių nepri­
bus į, tyąlių, vjs vien turės užsimo-’ 
keti po 5Dc j draugijos iždą ir nieko 

Širdingai kviečia visus D.
Gedemino Draugijos kpmite-

negaus.
L; K.
tas.

iiviviuvu uiuii ĮJUdinV Y 1C1O11CL1 CU0AU.J IXCIU LIZj 

poros valandų mes turėsime numirti, šir­
dis pradėjo smarkiau. įplakti. Bet dabar, 
toji mintis sąmonėn įėjo ir aš ramus.

Abu pasmerktieji pradėjo rašyti pasku­
tinius laiškus savo giminėms ir draugams. I

ELIZABETH, k J.'

Linksmą pavasąrįnį pikniką rengia 
-Ii* P. R. kliubas sekmadienį, 25 ge- 

Lgužės/ Willicks farmoje, Linden, N. 
J. Pradžia 12 vai. dieną. Bus gera 
orkestrą ^Šokiams. Willicks farma ži­
noma šioj apielinkėj visiems, kaipo 
viena IŠ gražiausių vietų.- šiais md- 
tais Willicks farma , apsaugota nuo 
liątajis,. Šalčio ir -šilumps. . Taigi visi 
ir. visos važiuokime į pikniką 25 d. 
gėgūžės. Kelrodis: Iš Elizabeth pa­
imkit ant Broad St. būsą num. 3‘3r 
Rahway, išlipkit fant Stiles St., Lin- 
idbne,’ ir eikite' po dešinei. Bušu 
nūn/. 44, 'Edger Rd., įvažiuokite iki1 
'sustos; išlipę:eikite po kaįreą ( Ren­
gėjai. ?v , r { . j j j . j i j ^'!9-2i

. WORCESTER, MASS.
A. L. D. L. D, 11 kuopos susirin-' ' 

kimas bus nedčJioj, 25, gegužes, Lie­
tuvių S'detainėjJ 29 .-Endicott St. pra­
džia 10:30 vai.’ ’ryte, šis susirinki- n 
mas labai svarbus, todėl visi nariai |j| 
ateikite laiku. Taipgi yra atėjus 
nauja knyga, ITolitiKės Ekonomijos 
Pamatai,” kuria galėsit gauti. Sekt. 
J. K. K. 119-20"

f į WORCESTER, MASS.
Tarptautinio ^Darbininkų Apsigyni­

mo 13 jkuopa rengią šaunų pikniką, 
nedėlioj, 25 gegužės, Olympia Parke. 
Tame 1 piknike dainuos žiburėlio 
Choras, trauks virvę nevedę su ve­
dusiais ir bus ,daug kitokių įvairu- 

“ mų. Taipgi bus minkštų gėrimų ir 
skanių užkandžių.' Kviečiame visus 

‘ atsilankyti, nes dar pirmas pikni­
kas šiame sezone, kur bus proga 
smagiai laiką prajeisti prie geros 

) muzikos. -Rengėjai./ » 119-211

TAI TIE ŠVELNŪS

VARDU

MENDELO
Kurių Jūs Pageidavote

Padirbti iš suderinti) Hava­
nos tabakų. Vidurys vien 
tik iš importuotu tabakij.

KAINA PO 10c IR /DAUGIAU

IŠBANDYKITE ŠIANDIEN

WALLINGFOR1 NEW HAVEN,

Pirmutinį __ _ A _
rengia Wa 11 ingford\. Lietuvių Pašel- 
pinė Draugyste nekėlioj, 25 gegužes, 
pradžia r 12 vai- dieną Ir tę^is iki ve-i 
lumos., Vieta—Indian Grove Parke, 
N'6w Ravėti, Conri. Draugai ir drad-' 
ges, kviečiame visus atsilankyti į šį 
puikų pikniką, nes. bus geri muzikan­
tai, kurie grieš įvairius šokius. Kviečia 
komitetas. . ' 118-20

^džiausią pikniką

Juos Išdirba

STANLEYPAUL
1035 Spring Garden Street 

Philadelphia, Pa.

Sulig reikalavimo, tynos cigaro 
taipgi Ir per paštą Išsiuntinėji- 
me, kaipo užsakymus (orderiu).

NEWARK, N. J.
A. L. D. L. D. 5 kuopa 

autingą nedėlioję 25 gegužes, 
Finekio girai te j, Livingston, 
Prasidės 12 vai. ^dieną. Gerbiamieji! 
Pavasaris jau čik. Saulė savo kar­
štais. spinduliais ir žalių medelhj 
šlamėjimais vilioją kiekvieną iš mie­
sto į girias. Čia kaip tik ij/yra pa-

I togi vietelė, kur žaliuoja medeliai 
ir tyras vanduo1 sriauniai teka, kur 
kiekvienas turės progą pasilsėti ir 
pakvėpuoti tyro oro ir pasigrožėti 
pavasario gamtos gražumais. Kel­
rodis?. Iš Newarko važiuojant rei­
kia paimti De Camp busą nuo Broad 
St., palei Washington Parką, ir va­
žiuoti Nathfield Avė. iki 1 Čycamore 1 
Avė. Išlipus, eiti po dešinei iki pir­
mam pasisukimui po kairei ir ten 
bus vieta. Su automobiliais taip 
pat. Nuoširdžiai 'kviečiame visus at­
silankyti. Įžąnga dykai. Komitetas.

.i m 1119-20

rengia 
gražioj 
N. J.

‘ pETROIT, MIČH.
Didelį ir puiku, pikniką rengia A. 

P. L; A. 47 kuopa nedėlioj, gegužės I 
25,’ Huron Rivėr Parkė, prie Van | 
Bįren Tbwnline ir Dorth Rd. Pra­
džia 12 i vai. dieną, šokiai nuo 2 

i vai. Gerbiami lietuviai! Jau pabo­
do miesto triukšmas ir svetainėse 
susirinkimuose sėdėti, dabar jau su­
šilo oras, tai, žinoma, gražiau links­
mintis ant ūkio. Bet kam gi važiuo­
ti į ūkį, kad mes turim paėmę labai1 
puiki), parką piknikams, kokio dar 
deiroitiečiai neturėjo. Bus puiki mu­
zika del šokių ir daug kitų įvairumų. 
Atvažiavę galėsite daug geriau jaus­
tis, negu ant ūkio ir sykiu paremsite 
naudingą, organizaciją. Todėl visus 
Ičvięčiame būti piknike. Įžanga 50c 
ypatai. Kelrodis: Goodard Rd. va­
žiuokite į vakarus, kolei pravažiuo­
site Romulus miestelį. Paskui imkit 
Huron River I)rive iki Van Buren 
Townline Rd., po dešinei. Į Dorth 
Rd. sukit po kairei iki pasięksit par- 

, ką ir pikniką. 118-20

LIETUVOS PREKIŲ | 
galima gauti kiekvienoje! 
geresnėje lietuvių krautuvė­
je. “Birutės” saldainių, deš­
rų, lašinių, palengvicų, kum-| 
pių, baravykui trejankų 
tt.

Remkime Lietuvius

Lietuvė Fotografė

Fotografuoju, Didinu ij MilliW
Visokiom Spalvom Pavti&j

Studiją atdara kiekvieną ii
nedėliomis nuo 9:30 iki 5 pa

ir MARGARET A VAUNČlUSį
Room 32, Weilzencorn Bld?.

Public Squire 
WILKES-BARRE, PA.

LITHUANIAN
IMPORTING COMPANY

818 E. Sixth Street
SO. BOSTON, MASS.

tą stiprus rankų rp,ąspaųdj.i]\as,, per durų 
langelį. Dar .kartą pasibtičiavo su liku­
siuoju kameroje. PaskutiMai 'Juozo žo­
džiai :

—Pžsiųsk linkėjimus žmonai ir visiems*c**ij*»viu MCAYvr CLJU1XJL11CJLUD 11 UI ClUHtlJULJlO. Į - .. ... Į* j !

Pabaigus rašyti, visi pasmerktieji atsigulė ^u^a^;“Pasa.<e1 Ps. PaJ<utmį, .kaitą 
ir gulėdami pradėjo kalbėtis apie paskuti-1 ^aiP Pat linksmai, kaip n visuomet. _ 
mus savo troškimus.

Požėla pasakė:
—Del savęs aš visiškai ramus. Slegia 

mane mintis tik del artimųjų kančių.
Su ypatingu skausmu jis atsiminę savo 

žmonų Katrę Matulaitytę, kuri nėščia bu- 
y.®;

Lik sveikas! Visiškai nebaisu—pasakė 
čarnas.
,-Ir išvędė juos visa sargu armija.

Eidami koridorių, kur sėdėjo kiti politi-i 
niai, 'pasmerktieji sušuko jiems;

—Likit sveiki, draugai!
(Tąsa bus)

McKEJBS ROCKS> PA.
Pirmą , ir j didelį pikniką, rengia A. 

P. L. A. 2 kuopa nedęlioj, 25 gegu­
žes, 1 ant Amšifejatus farmos, McKees 
Rocks./ (Prasidės DO vai. ryte ar tęsis 
iki .vėįųręai niOttieSi - Lietuviška? 
neviČiaus orkestrą grieš gražius Jie-, 
tuviškua iir angliškus šokius. Busge- 
rų užkandžių (ir i skanių J gprimųJ 
Įžanga: porai arba pavieniui vyrui | 
—50c; pavienėms merginoms—25c. 
Kviečiafnę visus; atsilankyti. i Pasais 
ga: ^Važiuojantis Pittsburgl-jO) reikia 
imti karą ant Liberty Avė., prie Wa­
bash Stoties, No. 23, 25 arba 26 ir 
atvažiavus į McKees Rocks’ išlipti 
prie . P. C. Y. tilto ir pažengus pusę 

I bloko randasi Moon Run Auto Bušų 
I stotis, iš kur išvažiuoja busas kas 
. puse —^andos ir veža pro pat Am- 
I Sieja:1, u farmą. 119-20

“Laisvės”

PASTABOS i
New Yorko Manhattan da­

lies prezidentas Julius Mil­
ler rūpinasi statyti . didelius, 
gerus ir “pigiai” išrandavoja- 
mus namus. Jo planas, kad 
tuose namuose būtų po septy­
nios kambarius apartmentai 
ir kad kiekvieno kambario 
kaina nebųtų augštesnė, kaip 
21 doleris į mėnesį. Vadinasi, 
jeigu Šeimyna norės nusisam­
dyti apartmentą, tai turės už-1 

. simokėti nei mažiau, nei dau­
giau, kaip, 147 dolerius i mė­
nesį. j į H <> įjh'iji 

y ’ Ar tai' miesto ’ ponai '^nesi- 
; rūpina” darbininkų reikalais?

Juk -dabar. didžiuma darbinin­
kų vidutiniai jei uždirba 120 

’ dolerių į; mėnesį, tai labai; ge- 
t. rai. Tuo tarpu miesto ponai 

skaito nębrangiais kambarius 
į Ali, 147 dolerius. į mėnesį.

New Yorko miesto išlaidos 
šiais metais turės žymiai pa­
didėti, nes policijos viršinin­
kas Whalep, įgydamas sufa­
brikuotus dokumentus ;prieš 
Sovietų Sąjungos įstaigas ir 
komunistus, Padarė nemažai 
nepaprastų išlaidų.

se, ir rengimasis prie bazaro- 
nepersitraukia.

Newarko Lietuvių Tarptau­
tinio Darbininku Apsigynimo

,19 kuopos
Komitetas.

PIKNIKAS
Liepos (July) 6,1930

ULMER PARK
Brooklyn, N.. Y.

$1,000 tik už 60 Centų
Atsiųsk 60 centų, tai gausi visokių 

stebuklingų žolių vertės tūkstąnčio 
dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių 
žmogui ’reiškia, jeigu jis yra apimtas 
kokios nors ligpą bei vidurių suge­
dimo. Toks žmogus yra susiraukęs, 
nelinksmas ir įvairių nėsmagufnų ap­
imtas. Jeigu tokiam 4mojgui ir- auk- 

I sinį kalną parodytųjų, tai jam malo­
nesnė būtų sveikata, negu tas aufyso 
kalnas. . Taigi jeigu jauties e$ąsi 
apirntu kokių nors < nesmagumų, tai 
greit reikalauk ?mūąxi vąiątažolių nuo 
bile vienos žemiau pažymėtų ligų, ir 
atgauk savo sveikatą.

Vaistažolės ;yra nuo sekančių ligų- 
indulių užkietėjimo, skilvio nemati­
nio, nenoro valgyt, strėnų ir pečių 
skaudėjimo^ patrūkimo, dusulio (asth- 
mą)? peršalimo, skaudėjimo po krū­
tinę, ‘reumatiziho, plaukų slinkimo, 
pleiskanų, šlapinimosi lovoj ir kitų 
ligį. Atsiųsk 50c, tai gausi vaifct- 
žolįų, kurios j jums sugrąžins sveika­
tą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kenti nervų suirimą, galvos 
skausmus, ūžimą ausyse, nuomarą, 
širdies ligą, tai atsiųsk 85c, o gausi 
mūsų gmisiuš vaistus, taip vadina­
mus “Nervų Preparatas?’ Nervų li­
ga yrą labai blogas dalykas, bet mū­
sų Nervų Preparatas užbėga tai li­
gai kelią ir suteikia žmogui ramumą

Atsiųsk mums 1.0c, o gausi mūsų 
žolių ir< knygų katalogą. Reikalingi 
mūsų žolių pardavinėtojai1 visuose 
miestuose.

Pini gus siųsk Čekiu arba money 
orderiu, nesiųskit pinigų paprastam | 
laiške.

M. ZUKAITIS
| 25 Gillet Road Spencerport. N. Y
v 4

LIETUVIS GRABOR1US

NORINTIEJI GE­
RIAUSIO FA- 
TARNAVIMO IR 
Už 'ŽEMA KAI­
NA. N UL IOD1- 
MO VALANDOJ 
ŠAUKITĖS PAS:

Bell Phone, Poplar 7645

A. F. SIAM
GRABORIUS-UNDEBTAKEB

(ib.lxM.Mj. ir
visokių kapinių. NorlnW’ 
tarnavimo ir ui ienų 
valandoje kaukitės 
galime ^nuti lotos 
geriausiose vietose Ir ui

1023 Mt. Vernon Street 

PHILADELPHIA PA^

New Yorko policijos virsi-’ 
ninkas Whalenas labai smar­
kiai darbavosi, kad sutvar­
kius New Yorko .“trofiką” ir

PHILADELPHIA, PA
Pastaba prie Pastabos

Drg. D. M. šolomskąs “LaisJ. VF1. MVV ' VXCSASXKC* Į ~ ~ O ~ t ~ >. r.... ,-7r~. •

pagerinus kaip - automobilistų, j y®s” nura* T12 daro^ pastabą, 
taip ir. pėstininkų padėtį. - -' i

Ar automobilistų padėtį jis 
-pagerino,* nežinau, bet jpėsti- 
ninkUį tikrai- f‘pągerino.r, įneš 
Užmušimai įr sužėidinįai; padi-' 
dėjo'net ahidvideširntikš nuo- 
šimčių. < - ; ■' _ :‘ • * i j ’.1 ,-t

Laikraščiai rašo, kad popie- 
I. žius Pijus XI rengiasi pirkti 

special} laivą, kuriuomi ke­
liausiąs į Šiaurinę ir Pietinę 
Ameriką. Z

-šventraštis sako, kad Kris­
tus pėsčias vaikštinėjo ir ant 
asilyčioš jodinėję, o jo įpėdinis 

. rengiasi net speciali laivą nu­
sipirkti. ■ .

“Laisvės” num. 11d mano 
pastabosė !buvo padaryta klai­
da: pasakyta, kad'jūrose ra­
do beplūdanuojantį naifjai'iš-] 
rinktą S/B. A. vice-preziden-. 
tą Mikalauską,'© turėjo 'būti 
naujai išrinkto S. L. A. vice­
prezidento Mikialausko brolį.

' Š venčioniškis.

kad mūšų mieste' laikę Atei- 1 
ties žiedo Vaikų* Draugijėlės 
parengimo .buvęs . pirmininku 
pastatytas . vaikas* /į Jis" nuro- 
įlo, kad reikia pirmininkais 
Statyti gerą pirmininką.
J j įBėt’ -taip1 darant,; kaip - mes* ■ 
Inaunuolius 'pripratinsime j prie * 
įveikimo? Teigti f jięUJ įduodi)] 
’keikią nors progą pasirodyti, 
įtupmet atsiranda pas juos 
’ūpas ir kitur veikti. Jeigu į 
Įmes juos ignoruosime, nedū6- 
sime progos niekpr pasirodyti,' 
tuometz nupuls ūpas ir kitur 
nedirbs. i

Petras Juodis.

NEWARK, N.J. NEW HAVEN, CONN.

Sovietų Sąjungos Apgynimui

PIKNIKAS
Subatoj. 1

31 d. Gegužes-May, 1930
ULMER PARK

Pradžioje! ^tli Avį.' , j - Brooklyn, N. Y.

Pradžia 2-rą Valandą po Pieįų

JONĄ PETRUŠKEVIČIŲ 
162 Broadway 

Rezidencija: 13 W. 3rd Street 
SO. BOSTON, MASS. 
Tel.: So. Boston 0304-W

NAUJAUSIOS MADOS

FORN1SIAI

<< Kokiems tikslams šaukiamos 
Amalgameitų unijos konvenci-

.^^ Kad daugiau i§ unijos iždp 
pinigų išeikvoti ir kad turėtų 
progą viršininkaj vieffi kitos 
išreklamuoti. . . -.

Gegužės 6 dyįvyko A.,L. D. 
Į4 D. 32 kuopos susirinkimas^. 
Kurie buvo susirinkime, vi^i 
Užsimokėjo , už šiuos metus. 
Kurie dar heužsimokėję, turė- 
tų būtinai užsimokėti, nes ži- 
In&te, kad mums kiekvienas 
centas brangus, todėl jielauki- 

i- stęj laiškais J raginimo, > bet -at- 
—M ....hi;Įgito' ^sukirinkimą ir užsinSb- 
;doti vėliau paskelbtose. di^jno- fe ri

■ 4 . t i<V-lit* t : r :

Pranešimai*

Bazaras Tarptautinio Darbi­
ninkų Apsigynimo, "rengtas 
ant 23, 24 ir 25 d J gegužės, 
Workers Centre, del svarbios 
priežasties liekasi atidėtas po-, 
rai savaičių ir viršminėtose da­
tose neįvyks; Visi d ai ktaį, su­
linkti tam ■ tikšlūij bus aunau*

Puiki programą, gera muzika ir kitoki įvairumai. 
Viši darbininkai. turi dalyvauti šiame piknike, čia 
dalyvaudami parodysite savo protestą prieš pigaus 
biznięriąus Whaleno klastas del užpuolimo ant So­
vietų Sąjungos. ; ;. '. .

ĮŽANGA TIK 50 CENTŲ YPATAI

Tikietus galite gauti “Laisves”' ofise

Didžiausias Pasirinkimas Už 
Specialiai žemas Kainas

PARLOR — BEDROOM — DINING ROOM •B" 
KITCHEN SUITES

Pristatom kad ir toliausiai. — Didelis pasiniJu®*1,
Kaina Žemiausia — fomišiai garantuojami* 
Galima pirkti ir lengvomis išmokeatimb*

MACYS BROS. FURNITURE CO.
198-200 GRAND STREET

Tarpe Drigga ir Bedford Avenues, Brooklyn, N. *

Tel., Greenpoint 2372
Valandos į nuo 8-nių ryto iki 9-nhl vakaro ■



Trečiadienis, Gęg. 21, 1930

APLANKIUS NAUJĄJĄ ANGLIJĄ
Pabaigoj balandžio, vyks­

tant j Mass/valstiją draugams 
Ogentams, nuvykau ir aš4 pas 
savuosius. Bet man rūpėjo 
ne tik aplankyti gentis, ‘bet 
ten pasikalbėti, pasitarti su 
vietos draugais, darbininkų 
klasės darbuotojais., * t.

Kelionė ilga, arti 400 my­
lių. Automobilium važiuoti 
smagu, pavasario laikotarpis, 
gamta atbunda iš po šaltos j 
žiemos. T 
bę miestų:
YonKers, N. Y.; Bridgeport, 
New Haven, Hartford, Conn.; 
Springfield, Worcester, Bos­
ton, Mass. Visur yra mūsų 
draugų. Conn, valstijoj veikia 
d. Valaitis, taip rodosi būt ge^ 
rai nors ranką j hm paspausti, 
bbt laiko nėra.; Boštonas-4 
juodų ir geltonų spėkų dabar 
°krepostis,n čia eina išdavi­
kiškas “Keleivis,” ir klėrų 
^Darbininkas”; mūsų judėji- 
jtoas toėturi savo laikraščio ant. 
vietos, bet su pagelba “L.” at­
muša priešų melus.

Galas kelionės buvo Law­
rence, Mass. čia ilgiausiai

I turėtų surinkti tų medžiaga ir 
aprašyti.

Kalbant apie A.L.D.L.D. lei­
dinius, draugai pageidauja1, 
kad mažiau: būtų leidžiama 
sunkių teorinių raštų, jų da­
bar jau turime, ypatingai ka­
da užsienio draugai taip aps­
čiai išleido Lenino raštų (iki

nas ir “Souvenir”

s.
v Kurie yru snpiu i 
v • Jaunesnių metais.

dirbtuvėse prie darbų. <

valdžios pa-

Pa.,

DEMONSTRACIJAčia patys jaunuoliai turi užsi-

Paramai Indų Revoliucijos prieš Imperializmų ir Imperialistinį Karų!

SEKR.

Exton..

St..

Dalyvaukite Partijos Diskusijose!

Remkite 
kurie taip

A ve.,

Rices

SU

Duquoln

D ash kill

Scribner

Urban’s Cold Powders
(MILTELIUS NUO ŠALČIO) 

jokių Kalčių nebijo. Už 75c už 
baksų apsiginkluok nuo savo am­
žino priešo!

Ava..

Su,

Avė.,

Pittsburgh,

CarneĮfic.

Arlington

Monroe

Wheelock

1 B|rar

Sumažėjo Plieno Gamyba 
Vokietijoj

St..

st..

Ave..

. JU.

Avė.,

246.

SL,

St.. 

-Si.. 

Rd.. 

Ave.,

Box 441. Courtney,

Maplewood

D. No. 42,

434 Library

300 Todd St., 

Penn Ave,.

NESTOVĖKITE PASYVIAI!
Indijos revoliucinius triūsėjus kovoje prieš jųjų priešus, 
pabyra ir mūšų priešai*

DIDŽIAUSIA UEIUViy APT1EKA
Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias 
ligas įvaro, bėt ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią 
Ameriką pagarsėjusius

Urbo Lax labs >
yra tai kanuolė prieš kitą amži­
ną žmogaus priešą—vidurių už- 
kietėjliną—kuris žmogui pagami­
na daug rūpesčių ir sunkių ligų. 
25 centai už skrynutę.

$1

ii&

nesupratimas mflsų judėjimo.1 J 
Juk negali visi ir vfcos vieno-j Jdll 
d ai protauti ; juk vieni'tą pat 
dalyką supratot# vienaSp;’o ki­
ti kitaip.' Kartais' ąltširaMa 
dar ir nukrypimų p dešinę, o 
retkarčiais ir į kairę. Tuos 
nukrypimus kas nors* turi riuV 
rodyti, kas nors turi išanali­
zuoti, iškritikuoti, kad dan- , 
giau jų nekartojus. Jeigu ] 
mes savikritiką atmesime, tai ( 
apždlsime samanomis. Jūs, .

■ v ■ u? ,54 t įA‘ , r i

i Jaunuoliai, Washingto- bučiai" ^^uhčTa iriokykl

Puslapis Penktas

vieš- 

sąskaitaJ už padarytus nuristo- 
litis\ir toš sąskaitos apmoka- 
jnW ‘ Bėt jeigu būna padaryti 
didėli nufeštohai, tūi ir moki- 
niai tnri iŠ šavri kišenių sudėti 
tam tikrą1 sumą.

Tai matote, prie kokios už­
baigos mokslo prieina augš- 
tesnių mokyklų“ mokiniai. Jie 
p’aširrido sūvo gabumais, šayo 
įtooksM, kwį įgij'd 'mokyklose 
b^cTami. "Jie tokiais darbais 
didžiūdjasij

Pereitais metais jnūsų apie- 
linkėj keturių’augstesnių mo­
kyklų mokiniai važiavo į eks­
kursiją ii* viešbučiams, kuriuo­
se ;bnvo ’apsistoję, sekamai 
nuostolių padarė:;

M^unt Holly 219 mokinių 
turėjo^ užmokėti $500 pądąry- 
ffi riuosfcO^ mio-
laniai $290; Burlington 102 
šokiniai $901; Palmyrą 81 mo­
kinys $15. j !

Ar tai galima daug ko geroi 
tikėtis visuomenei iš tokių jau- 
nūolių? Ar tai galima stebė­
tis, khd daliė jų, išėję iš mo- 
kyklcfi, atsidurs kalėjimuose 
užf Rūkius noris krimiūalius 
darbelius?* i

Tokiu jaunuolių išauklėjimu 
pati Amerikos valdančioji kla­
sė pasistato prie gėdos stulpo.

Bemokslė.

38— F. fiiaufiuUs. St, W-
Frankfcgf, J

39— J. WijlunuU, 417 N. MarrUon Avė., 
J ColllnivUIe. HL ' f

40— i. Kirtiklis. *1388 Andrus St, Akron,
Ohio’. '

41— J. Guzovičienč, Box 400. Benld, Illi
42— K Miller, Box 204. Buckner, Ill.
43— K. Šatas. 215 Hess Ave.. Saginaw, 

Mich.

44— L. Lasley, Box 413, Zciglėr, DI.
45— M- Snvukaitienė, P, O. Box 262, Cuddy, 

Pa.

46— J. Petrauskas. Box 118, Blanford, Ind.
*“ i . ............... . fijH Addison "

Box

Eyck ___

Ave., West

PLATINKI! 
“LAISVĘ”

Ad No. 66

Pagelba del inkstų ar
pūslės įdegimo

Inkstų ar pūsles jdegimas jiagimdo tankų 
kūlimus) nnktj šlapiaŲb. stoką miego ir atei­
ną sveikatos silpnumą- Tas Įdegimas yra 
paseka ’ atsiradusių dejai kouslipacijos nuo­
dų, Ir jei tuos nuodus pašalinti Iš kūno, viki 
nesmagumai išnyks. Nuga-Tono užveria savy 
vaistus, kurie nugali konstlpaclją Ir tuo ap­
valo sistemą nuo. tų nešvarumų. Jis sude­
rina ir sustiprina gyvybės jėgas, priduoda 
jums gercsn| apetitą, pagerina virškinimą Ir 
leidžia Jums gerą nakties poilsį ir atsikelti 
ryto sustiprėjusiu ir atsigavusiu.

Nuga-Tone yra geras del senesnių žmonių, 
kurie yj:u silpni ir nusikamavę, kaip zlr del

-__ i , kurie' yra pasenę prieš
laiką. No vienas neturėtų nešti mankos 
sveikatos naštą, kuomet jle gali gauti toklaa 
geras pasekmes su Nuga-Tone. Visi medi ci­
no pardavinėtojai pardavinėja Nuga-Tone. 
Jeigu jūsų pardavėjas neturėtą ją šlake, pk- 
priišykit jj užsakyti dėl jūs iš savo džiaberio.

Amerikos mokyklose mūkl- 
na jaunuolius per 12-16 metu. 
Ir ką juos išmokina', tai tiioim 
gali /pasauliui pąsirodyti, pas?-' 
džiaugti. Jaunuoliai mokinasi 
djena dienon, trina mokyki^ 
suolus, tobulina savo smegenis, 
tik gaila, kad ne ton pusėn, 
kurion reikėtų.

Jau baigiasi mokslo jmėtai ir 
šimtai tūkstančių' jąunudliį 
laukia tos laihlingos. dienok 
Jie . mano: ?Gąusįu diplomį 
Būsiu savystoyię^ neregės mo­
kytojų bijoti. Bet mažai ikam 

jatdina mintis; kaip rėikėš ’gy- 
venti, lvo,ks tas' bus sūvyštęyi^ 
gyvenimas ? Ką-. aš. išmokau 
per tį riša! laiką,^kad 'pradė­
jus savistoviai gyventi galė­
čiau pasinaudoti.^

Pirmiaus, negu jaunuoliui 
išleisti iš mokyklų, kur jie 
anksčiau ar vėliau susidurs su 
tikruoju gyvenimu, apie kuri 
mokyklose nei neprisimena, 
mokytojai stengiasi jų galvas 
užpildyti visokiais tuščiais bui’- 
bulais, kurie taip greitai pra­
deda sprogdinėti, kaip grieithi 
užbaigia mokyklas ir gauna di­
plomus. Jaunuoliams pirma 
išleistuvių surengia ekskursi­
jas, veža juos į Jungtinių Val­
stijų sostine Washingtona, ku­
riame praleidžia po tris ir ke­
turias dienas. Ten juos ve- 
d'ži°Ja P° v!sas valdiškas jstai- 

jį pakritikavo spaudoj arba rovėja gražiausias vie- 
susirinkime. Tok'is ' ėigSsis tas apgyvendina genausiuose 
blogas, blogas ir be galo blo- Rsbu^uose, už kunuos apmo- 
gas! Mes turime atskirti, kuri va mo ^cos sa

.-------- - - /» . s i apzeisime sumanumus. jus,
šiol Jau yra 16 tomų), kad Į draugai^ pažiūrėkite į “Prav- 1/m ry i n yvn n hvAol 11 i Ir I O _ I _būtų leidžiama brošiūrų kla­
siniais ir moksliškais klausi­
mais ir kad būtų leidžiamay, , -e. J L i 111 C*11 IX. C l VA

Pei važiavom daugy-1 ]engvesilio turinio raštų, arba
'nt -j ’ populiarių klasinių raštų. < Už-

giriančiai atsiliepė apie uĘu 
Pasauliu/;’ ; (

Grįžtant turėjau draugišką 
susirinkimėlį iri su Worcester* 
draugais, čia irgi mūsų drau­
gai buri organizacijas ir kaip 
teko patirti, yrą tvirta tarp­
tautinė komunistų organizaci­
ja. Lietuviams darbininkams 
reikia labiau artintis, jungtis 
aplinkui partiją, neš K. P J yra' 
mūsų partija. Worcesterio 
draugai darė klaidą, kad jie 
planavo rengti pirmos gegužės 
apvaikščiojimą skyrium, bū­
tent 4 d., tas tiesiog negali-, 
ma, neleistina, vienok tas at- 

pabuvojau ir pasitariau su vie-> keista. Pirmoji diena gegu­
tes draugais. Aplankiau d. žės turi būti apvaikščiojama 
Stakionj. žmogus, kaip iri tą pat diehą bendrai, nes tik 
daugelis milionų, neturi darbo, 
bet laiką sunaudoja savo kla­
ninio žinojimo pakėlimui, o 
medžiagos pas jį yra, ne tik 
šių dienų leidiniai, bet “Ko­
va,” “Komūnaras/’ “Komunis­
tas77—L.K.P. drg. kompaktai 
gražiausiai sutaisyti. ;

Buvau nuvykęs ir į bolševi­
kų '‘kenipę” (Maple Park). 
Istiėsų, Lawrenco draugai tu­
ri geriausią vįėtą piknikams. 
Gražūs pušynai, didelė pieva 
žaidimam^, šokiams svetainė 
ir t. t. Daug tai buvo darbo, 
kol darbininkųv o^g. nariai ją 
įrengė. ‘ Drg. Večkys papasa­
kojo, kaip k jie rovė kelmus, 
kirto krūmus, sunkiai dirbo, 
kad šią bolševikų “kempę” įsi­
gijusi 

( Bolševikus paąpkė. rymiečiai) 
ir “nepriguįmingi” (gyvenime: 
visi religijų skleidėjai yra pri- 
gulmingi nuo išnaudotojų, nesi 
jų reikalus gina) irgi pasiruo­
šė parkus, bėt Maple parkas 
yra puikiausias.

Maple parką aplankius, ten 
jau radau būrį d-Faugų, po Žie­
mos jie pasiilgę vyksta ten 
ribrs tyru oru pakvėpuoti, ren­
giasi prie piknikų ir t. t. 

■ Lawrence turėjome draugiš­
ką susirinkimą. Pasirodė, kad 
gyvuoja trys sriovės: bolševi­
kiškoji, “neprigulmingu” tau­
tiečių ir rymiečiai. Organiza­
ciniai ir kultūriniame darbe 
yra stipriausia kairioji sriovė, 
gi “neprigulmingį,” kaip pasi­
rodo, daug komedijų prikrėtę 
tyerdmi savo parapiją ir ne-

tame ii* jos reikšmė, kad visi 
sąmoningi proletarai reiškia 
saVo šoTidarūmą. Galima tu­
rėti kalbiniaį susirinkimai ir 
prakalbto^ pirm pirmos gegu­
žės geresniam prisirengimui, | 
mobilizavimui spėkų, bėt jo-l 
kiu būdu negalima nukelti ap- 
yaikščiojimą kelias dienas vė­
liau, kuomet Kom. Partija mo-! 
bilizuoja mases ant pirmos] 
dienos.

Pirmoji geg. tai ne bile kb-| 
kis apvaikščiojimas. Tokias] 
šventes, kaip Proletarinės Re-Į 
voliucijos (7 lapkričio), Leni­
no mirties 21 sausio, galima 
apvaikščioti kiek anksčiau ar 
kelias dienas vėliau tų datų, 
žiūrint, kaip naudingiau, kaip 
(Jaugiau sutraukus darbinin­
kų, bet pirmą gegužės reikia 
apvaikščioti / toj "pat 'dienoj.; 
Kitokis apvaikščiojimas abso-l 
liūčiai nieko nereiškia.

Vietos draugai mane norėjo 
įtikinti, kad į K. P. parengi­
mus mažiau atsilanko, negu 
paš vienus lietuvius. Jeigu ir | 
taip būtų, tai vistik tarptauti­
nis judėjimas svarbesnis. Mes 
gyvename ne Lietuvoj, o čia, I 
kur judėjimo vadas yra K. P. 
Antra, dabar iš “L.” patyriau,- 
kad Worcesteryj buvo K. P j 
apvaikščiojime net iki 2,000 
žmonių.

Turiu pasakyti, kad pas 
daugelį draugų keliose koloni­
jose pastebėjau didelio rūsta- 
vimo del korespondencijų. Kas 
tai parašė ar kiek pakritikavo, 
tai užsigavimas didžiausias?

dą,” pamatysite, kad kiekvie^ 
name numeryje ten kritikos 
tiek ir tiek. Taipgi yra. daly­
kai, kurie pataisomi ant vien 
tos ir apie tokius nereikia sku­
bintis špaudon, reikia juos tai­
syti ant vietos.

Dar vienas dalykas tarpe I 
komunistų ir pritarėjų iš vie­
nos pusės ir nepartijinių iš ki- 
tds-—neturi būti prapultis. Ko­
munistai yra ne kas kitas, kaip' 
klasės dalis, jie turi semt nau­
jas spėkas iš klasės: 'Komuni­
stai turi dirbti,j veikti ir trauk­
ti mases^ artyn p tie Partijos,1 
p draugai nępajtiečiai tūri at-į 
mintį, kad Kom. Partija yra 
jų partija, ir kad komunistai 
yra jų draugai.

Man labai keisti tie drau­
gai,- [eigų juos kas nors pakri­
tikavo, jiems pastebėjo, tai jie 
tą savo draugą-kritiką pasida­
ro didžiausiu (savo vaidintu- 
vėjo) nevidonu, dideliausiu 
priešu, užmiršta kapitalistus, 
menševikus, kunigiją ir visus 
darbininkų neprietelius, o visą 
savo piktumą, visą^ neapykan-

47—J. V|iltkinvlčlt«; 5768
.. Detroit. Mlch.

4b—A; MalimuiskAx Pi O.
M Incrayįpe, . Pa.

49— A*. Ma|ulevl7Iiu, .46 Ten
Brooklyn, N1 Y.

50— M. DrmonlūU. 37 Norvich 
View, Pa.

51— J- Stai&BldvAitte. 807 Plymouth Ave. 
W|lkės?Barxe, Pa.

52— Kuklieriiu, 3414 S. Auburn Ave., 
. Chicago. Illų j ,

53— J. Gudiiauakas, 437 Elm St., Tamaqua, 
Pd. ■••••'* j

54r—G. prakuto, 1222 i Crysthl Lake Dr., 
Pontiac, Mlch.

55—T. Sopėta, 1180 Sycamore St.,
WoAhlnffton. Pa. [

Draugiją Adresai, Kurios
Tūri ‘laisvę” už Organą

APLA CENTRO KOMITETO 
ANTRAŠAI

Tj---—A AAV VCAA V4 c* V AllltAU av*

stodami kryžius, tame tai jų 1 Tai yra niekas daugiau, kaip 
“progresas,” vietos draugai silpnybė draugų ir draugių,

MONTELLO LIETUVIŲ TAUTIŠKO NAMO DRAUGOVES

ŠEŠTAS METINIS PIKNIKAS
x < KETURIAS DIENAS IR NAKTIS:

E 29-30-31 Gegužės (May) ir 1 Birželio (June)
i LIET. TAUT, NAMO PARKE, NETOLI WINTER ST.

29

30

31

d. Gegužes—Vidurnakčio Šokiai—-nuo 10 vai. vakaro 
iki 4 vai. ryto [
Gera muzika—Kupp’s Revelers, 8 pieces

d. Gegužes—dainuos Liuosybės Ratelio Choras ir 
Žiburėlio Vaikų Choras. Starlight Athletic Club 
los Įvairius sporto gėmius. Šokiai nuo 6 iki 
11:45 vai. nakties

d. Gegužės—dvi poros faitoriū—HL Allen su B. 
Wright ir W. W. Woods W J. Mack’; dvi j^oroš 
ris tiku—J. Juška su A. Andreašson įr R. Nelson 
su H. Larson. J. Bėston demonstration of 
wrestling holds* With partners. Šokiai nuo 8 
iki 11:45 vai. nakties.

! Apart kitų dalykų, čia nesuminėtų, bus daug naujo, in­
teresingų ir juokingų gėmių ir kt.

Širdingai užkviečiame visus lietuvius atsilankyti^
;■ .j Rengimo Komisija.

DARBININKAI! į , ' . DARBININKĖS!

LAI GYVUOJA REVOLIUCINIS 
SUKILIMAS INDIJOJ!

Remkime Kovą prieš Imperializmo Priespaudą! 
Kovokite už Neprigulmybę J. V. Koloniją!

Reikalaukite Geresniu Sąlygą prie Darbą!
Mases iš 350 millonų vargstančių indusų pradėjo kovoti už nusikra­

tymą Britanijps imperialistinės priespaudos. Britanijos bosai per sa­
vo tarnaitę “Darbo Partijos” valdžią .pasiuntė šimtus tūkstančių kar­
eivių, ginkluotų orlaivių ir automobilių užmušinėjimul industj ir grio­
vimui jų namų; Už Britanijos bosus stoja Wall Strytas, jo valdžia 
ir kariuomene. Indusų laimėjimas., prieš Britanijos imperializmą ir 
vietines buržuazijos atstovų Ghandi, būtų didelis pavergtų kolonijų 
masių laimėjimas prieš imperialistinę priespaudą. Todėl tą sukilimą 
turi remti viso pasaulio darbininkai. Tas patarnautų kaipo ženklas 
kovos Amerikos pavergtom kolonijom, kurios kenčia tokią pat baisią 
priespaudą. Tas pastatytų mus j tiesesnę liniją kovose už pagerini­
mą sąlygų

į J4 cto . IYICm LUI 1111 v clLolVLXLl; Lx III ' • i * 1 • r • I

yra kritika ir kuri yrk taip S^lba. Vakarais leidžia eiti į 
tik kableliu jieškojimas. Jei- latrus, šokių svetaines, bet 

IgT. draugas kritikuoja ‘ iš es- čia Jaunuoliai tari užsi- 
' mes, si tikslu, kad darbiniu-
i kų reikalus pagerinus, mūsų j Jaunuoliai, paskutinį, eks- 
I judėjimą pataisius, tai atokia j kursijos vakarą, sugrįžę į vieš- 
(kritika sveikinama, bet' jeigu ( bučius/ne tik valgo, geria, rū- 
jtik jieško priekabių arba taip ]ę0, orgijas kelia, bet kiekvie- 
sau kandžioja, tai tokia ir pat-'jnas turi, ir “souvėnir” pasiim- 

I sai prilips-lieptOt galą, ir priūš ti, arba, geriau pasakius, pa­
teikiąs reikią veikti organiza- sivogti. Jaunuoliai griebia, 

i elniai. p0 'raJnka7 pakliūva—!
Koresprindencijos, jeigu 1 Jo- nuo šaukšto iki lovos užkiotieš' 

sę nieko toėra, kas’nuveiktaj Bet tuomi viskas nępasibai- 
darbininkų klasei, jeigu tikjgįa. Pradeda daiktus daūžy-- 
taip aprašymas parengimo, ti, rakandus laužyti. Kuomet 
kad buvo kokis nors ten ban-, jaunuoliai apleidžia viešbu- 
kietas, šokiai ir t. t., tai to- čius, tai ten pasilieka viskas 
Iria korespondencija darbiniu- viršun kojomis išvartyta, tar­
kų spaudai juk nereikalinga, turn būtų didžiausia audra 
Mums reikia žinoti, kas veikia-1 perėjus;, 
mą toj kolonijoj. Kokios mū- 
sų organizacijos gyvuoja. Ko­
kios yra .priešų spėkos. Žibių 
kuo daugiausia iš darbaviėčių. 
žinių iš bedarbių vargų ii' jų 
šėimynų skurdo. Ot ko mums 
rėikia. Organizacijų ne kla­
sinius parengimus reikia apra- 

, Šyti kuo trumpiausia, daly­
vius minim ne tam, kad tas 
yra kitų kolonijų skaitytojams 

j svarbu, bet tik tam, kad tų da­
lyvių pakėlus ūpą kad jiems 
ątidavus pagarbą ūž jų triū- 
są mūsų koncertiniuose, teatra­
luose ir kituose parengimiro-

Į sę.
? Dar viena pastaba5; Yra ne- 

j šinagumo del. vienus narės. Se- 
< nos kaip kurios nares parei|- 
įžkė: “Jeigu ji priguli, tai mes 
1 pasitraukiame” ir pasitraukė. Į 
įTokis elgėsis negeriąs. Tos 

senos?: draugės tokiu pasielgi­
mu tik parėdė, kad jos nepai­
so organizacijos. Tikri kovo­
tojai bUghli trauktis dbl ’ tų^ 
jeigu kčlis elėmen'Uš 1 jsIgaiP 
na | organizaciją. Iš kitos 

į puses; jeigu mes ppimtuųi’ to- f 
kią taktiką, tai priešams tol 

j tik jr reikėtų, jie pasiųstų sa- j 
! vo elementų, tie įsigautų į mū- 
U šų tarpą iri baigta? Taipgi jei- 
|gu įsfojęs narys yrą abejotinas 
! ir del jo eina nesmagumai o 
; dar iri nieko neveikia, tai ir 
į tokį nereikia toleruoti 4rnūsų 
tarpe.

D. M. Šolomskas.

PirmlniakM-F. BODMERS,
3t2 Oregon SL, Plttoburgh,
fCorliBH Šia.) į ,

Vlcc-Plrmlninlou—k. STAŠINSKAS,
Box 655, New .Kenringtoa, Ptu 

Sekretorius—J. MILIAUSKAS;
6?6 Woodward Ave., MoKees Rdckn. Pu.. 

tždininkas-K. URMONAS, ‘
37 Norwich Ave., West View. Pa. 

Globojai: , ,
į O. URBONAS?!

434 ■ Library St., Braddock. Pa.
A. ŽVIRBLIS,

20.12 Bremen Ayo., Brentwood,* Pa.'
> j J. URBONAS, ! .

17.23 Jano SL, S. Pittsburgh, Pa.

Važiuodami jaunuoliai na­
mo' džiaugiasi, kad savo valy- 
zose turi kokius nors daiktus, 
pagriebtus iš viešbučio ir pas­
kui juos rodinėja <vieni ki­
tiems, nesigėdiridąmi, nes Am’ 
erikoj taip priimta. Karduose 
vėl rodinėjd tuos daiktus ir 
jais didžiuojasi. . Mari pasitai­
kė kalbėtis su keliolika tokių'* 
legalių vagilių, bet už tai jų1 
negalima smerkti, nes juos 
taip išmokino mokyklose,. ku­
riose jie praleido daugelį me­
tų. Kuomet aš pradėjau 
smerkti jų tokį pąsielgimą, tai1 
jie nustebę sužiūro į rhahe; ne­
galėdami suprasti, kodėl čia 
smerktinas dalykas. Jie sako, 
kad visų mokyklų mokiniai pa­
našiai daro. Pastebėjau, kad 
laikui bėgant viešbučiai nepri­
ims mokinių, kuomet jie taip 
elgiasi. Tuomet jie vėl pra-

BERLYNAS.—Balandžio 
mėnesį plieno gamyba Vo­
kietijoj bu^b mažesnė, ne­
gu kovo mėnesį. ' Balandžio 

i liiėriesį pagaminta 1,033,000 
toną plieno, o kovo mėnesį 

1—1,201,000 toną.

p. l a: kuopų 
ANTRASAI

2— U. ftaulh. 3225 Stoftord ŠI./ ;
Pa.. i(Carlifi3 Sla.)

3— p. r Sftdullonč. 108 Cress St., 
Pa.

4— J.- Pacausko, 58$ W.
Shenandoah, Pa.

‘ 5.—V. Labutis. 121 E.
McAdoo, Pa.

6—M. E. Custai'iene, 92G 
Clovoland. Ohio.

7- M. Ū. Šilčiais. 8121
Brentwood, Pa. ■ *- ,•

8— W. Stnčlnskaa, 2310 Sarah St, S. S.
Pitiaburgh, .Ta. , ...

D—K. Sta^inakna, P. O. Box 655, Now 
Kensington,’ Pa.

16— J. Albauskis. 1100 Valion Ave., Chicago 
Ilt’ighls. III.

11— J. BarAkioth, P. O.
Pa.

12— J. Kindcrla, 439
Ambridge, 'Pa.

13— Wm. Orban,. Rx 
Landing, Fa.

14— Geo. Urboh&s.
Braddock, Pa.

15— P. Kavaliauskas, <
Aliquippa. Pa.

17— K. Levinė. 242
Turtle Creek. Pa.

10—J. PrcikSa. Box 201, Minden, W. Va.
20—A. Botyrius, Box 237, Burgettstown, Fa.
22—P. Cibulskis, 7642 Link Court, Maspclh, 

N. Y.
24— P. SodolJkU; 1324 Poworsdnle

Youngstown, Ohio,
25— A. DollnikaiciūtA, 41 Eckert 

BuMaio, N. Y.
26— A. Dambrauskas. 224 E. Mnhanoy 

Girardville, Pa;
27— Motiejus Batutls, Box 24, Wilsonville, 

Ill. ’
30—J. Leonaltis. 10.7 N.

Benton, IIL
32—K. Bakanauskaa, 677

Easton, Pa.
83— A. B. Shsdkus. 1256 

Grand IU<plds. Mich.
34— J. AudicjkiUs, Box, 113; Royalton.
35— K. Bagdonas. 114 N. Vine St., 

Shamokin, Pa.
36— Ch. - Vaičiūnas. 929 Sb. llohson

Harrisburg, Ill.
37— 'L. * Aiman, Box 508, Castle Shannon,

Komunistų Partijos -Centro Komitetas ragina vi­
sus Partijos narius ir revoliucinitis darbininkus da­
lyvauti prieš-konferencinėse Partijos diskusijose. 
Partijos spaudos skiltys yra atdaros del diskusijų 
anie problemas Amerikos darbininkų ii’ Partijos.tak­
tikos ir nusistatymo klausimais. Mes ypačiai krei­
piamės į draugus, dirbančius fabrikuose ir veiklius 
darbo unijų judėjime, o taipgi kiekvieną dieną iman­
čius dalyvumą Pati jos darbe, dalyvauti šitose disku­
sijose.

Draugai raginami rašyti trumpai ir į temą 
(straipsniai neturi viršyti 700 žodžių), kadangi mes 
neturime daug vietos. Rašykit paprastai ir rašyda­
mi naudokite vieną popieros lakšto pusę. Raštai, tai­
komi kalbiniam laikraščiui, .turi būti pasiųsti tiesiai 
to laikraščio redakcijai. Gi raštai, taikomi Daily 
Workeriui, turi būti pasiųsti į Agitpropą# Komunis­
tų Partijos Centro Komitetui, 43 E. 125th St., New 
York, N. Y.

J. V. Kom. Partija.

Seredoj, Gegužės (May) 21,1930
LAUREL GARDENS, 75 E. 116 ST., NEW YORK CITY

Pradžia 7:30 Valandą Vakare
1 Renghr Komunistu Partija, 26 Union Square, New York

JOHN NAUJOKAS

PENKI METAI
ALBINAS KUšLIS, 622 Bank St., Water­
bury, Conn., atsako šiaip: Jau 5 motai, 
kaip Jūs, JOHN’S cigarus savo Restaura­
cijoj užlaikau, ir juos visi giria, kad ma­
lonūs rūkyti.

Jurgine draugystė, Union City, Conn., 
iš žymiausių Amerikoje, turinti savų parką 
piknikams ir salę baliams, Naujokų Ciga­
rus nuolatos užlaiko, kad rūkytojams pa­
tinka!

Lithuanian Liberty Hall, Elizabeth, N.
J„ 269 Second St., nuo senai JOHN’S Cigarus užlaiko, nes Cigarai 
geri. '

Brooklyno Lietuvių Ncprigulmingaa Kliubas, 269 Front St., kai­
po žymus politikoje, savo rūmuose, nuo senai su pasigėrėjimu, 
JOHN’S Cigarus bizniavoja. Taip pat visos švaresnes lietuviškos 
restauracijos Brooklyne ir prakilnesni biznieriai užlaiko JOHN’S 
po 10c. Visi rankomis padaryti ir po vardu PETRO.

Todėl Gerbiamieji Draugai ne tik Brooklyne, bet ir kituose 
miestuose bizniaus užvedimuose, kur rūkymai yra užlaikomi, visur 
reikalaukit virš paminėtais vardais Cigarų. Ant pareikalavimo 
visur Amerikoje ifisiun tine jam per paštą. Adresuoki!:

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI
2G7 DIVISION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

F. URBONAS, Aptiekorius
6102 Grand Avenue 
(Kampas Clermont Avcima) 
MASPETH, L. L, N. Y. 
Telephone, Juniper 9796

161 Metropolitan Avė. 
BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Greenpoint 1411

Siųsdami pinigus bu savo adresu, užrašykite:

FRANK A. URBAN PHARMACY
151 METROPOLITAN AVENUE, j BROOKLYN, N. Y.

Aš žemiauB pasirašęs, siunčiu VIENĄ DOLERI, už kurį malonėkit 
man prisiųsti URBAN S COLD POWDERS ir URBOLA, bu nurody­
mais, kaip vartoti
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VIETOS ŽINIOS
Naują Knygą Gausite, 
Atėję į ALDLD Į Kuopos 
Susirinkimą Rytoj

Pirmas Didelis Pavasario
Išvažiavimas

nybės Lyga šiandie vakare ra- 
gina visus barbenus sueiti į 
mitingą, \aptarti savo reikalus, 
ir. paversti1 'prigavikišką .strei­
ką į tįkirą kovą už 10 valandų 
darbo dieną/'5 dienų darbo 
savaitę, neihažiau $40 savaiti­
nio uždarbio ir kitus barzda^ 
ąkuęiams pagerjnijnųs.

likti. * Atsišaukite tuojaus: A. Chu- 
berkijs, 431 ^Middlenęčk- RcE, Great 
Ne<jk,; Nį H U i; i :
REIKĄLINGAjS kambarys del dyiėjų, 

vyrų Maspetlie, N. Y; Kas turite 
gerą kambarį, malonėkit pranešti 
laiškui šiuo adresti: J. V., 46 Ten 
Eyck St, 'Brhoklynj N.' Y. 119-20

PARSIDUODA dresmakerių Storas:
Tyrą; cįri" mašindS; ir vtei Įtaisymai.!

Kreipkitės po* nūm.- 254 Grand ( St., 
tirooklyia, N. Y.

Ateikite,' nariai, ketvirtadie- J 
nį, gegužės 22 d., 8 vai. vaka­
ri, į “Laisvės” svetainę, kur 
įvyks A. L. D. L. D. 1 kuopos 

t mėnesinis susirinkimas. Būkit 
visi, nes yra daug svarbių rei­
kalų. ' < ’ -

Ateikite atsiimti naują‘kny­
gą/ kuri jau gatava j uitis, 

f draugai.
Turime* išrinkti delegatus į 

II Apskričio konferenciją, ku­
ri įvyksu {jiĄž^lyk Įindene, N.

V J. Reikia išrinkti komisiją ir 
pifmbs' kuppbs{ būsimam išva- 

h žiavimui. /__ .
I Be, to, turite užsimokėti na- 
v rine^ ęhipkies už 1980 m. t

Atsiveskite prirašymui nau- 
jų nąrių. k 1 <

A. L. D. L. D. 1 Kp. Org.

Sekmadienį, 25 d. gegužės, ' 
įvyks pirmas didėlis pavasari?- 
nis išvažiavimhs, kurį rengia 
East New Yprko A. L. D. L. D. 
18:5, L. D. fS. 111 p B. L. Ą. 
322 kuopps. I fViėta (visiems 
gerai žinoma—Torest Parke. 
Dabar parkas pačiame gražu­
me ir šis išvažiavimas dar pir­
mas, todėl kiekvieno ir kiek­
vienos pareigi atvažiuoti- j 
parką iri smagiai laiką (pra­
leisti. 0 kas'svarbiausia,1 ktid 
Aido Choras1 ?iigi piritią sykį 
šiemet parite* Užtrauks smau­
gias irr linkstn’Ss1 dainai.

' Taigi, Visi iri visos, siilaūkę 
sekmadienio, būkime parke ir 
smagiai laiką praleiskime.

Nušauti Trys Plėšikai
Palei kelią į Maspethą, ties 

Newton Creek, rado nušautus 
du ^aunuolįųs, Antpnio Calte- 
ronę ir Šalvątorę Tarolino, 
taipgi peršautą lavoną trečio, 
Jack Valenti’o, ties Cropsey 
Avė. ir Uay 14th St. Jie bu­
vę nudėti tą pačią naktį. Po- 
įiciją spėja, Tcald visi trys pri­
klausė vienai plėšikų* saikai ir 
žuvo nuo josibs narių, šų ku­
rmis . bpyo susipykę.. > J (

IŠRANDAVOJĮMAI
PASIRANDAVOJA 2 jtomišiuoti 

kambariai Williamsburge.^ Yra vi­
si parankumai, atskiras įėjimas. Ma­
tyt galima bile kada iki 8 vai. va­
kare. Klauskite barbemėj, 174 Roeb­
ling St., Brooklyn, N. Y.

(117-119)
PASįlfcANDAVOJA 5 kambariąų 

maudynė, elektra. . Viskas puikiai 
įtaisyta su visais, parankumąis. 4 
blokai nuo City Line Treino. Atsi­
šaukime: 396 Berramont St., Brook- 
lyr|,Įy. Y.; : t / (117-119)
PĄ^lfcANDAVOJA 2-3-4^5-6 kamba^ 

mąi su maudynėmis, elektra. La­
bai] prieinama randa, v Skubinkite pa­
žiūrėt B. A. ?Zinia, 121 Union? Aye. j 
Brooklyn, N. Y. Telephones: Stagg 
8383į-4Jamaica 7394 (116-121)-

PARSIDUODA| 4 (kambarių' geras 
fomiŠius, mažai vartotas. Yra ir 

pianas? Gera proga pigiai Pirkti. 
Kreipkitės po num. 96 Union' Avė., 
j* Beauty Parlor,' Brooklyn, t N. Y. 
Tęl; Stagg 6731. 119-21

TėL, Stagg 7057

STEPHEN BREDES, Jr.
LIETUVIS ADVOKATAS.

197 Havemeyer Street 
(Williamsburg Bridge Plaza) 

BROOKLYN, N. Y.
VALANDOS:

Nuo 9 ryte iki 6 po pietų
4 REZIDENOJOS ANTRAŠAS: 
£5-02 Grand Ave„ Maspethą L. I. 
) r c TeE: Juniper {6776 < ;

LORIMER RESTAURANT
Lietuviy Valgykla

VISOKIŲ RŪŠIŲ ŠVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI 
LIETUVIŠKU IR AMĘRIKONIŠKU STILIUM
Pavalgius čia malonu pabūti, pasišnekučiuoti 

su kitais, arba rainiai pasiskaityti.—Sykį 
atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite!
SAVININKĖ J. MARčIUKIENĖi

417 Lorimer Street “Laisvės’’ Name 
BROOKLYN, N. Y.

^MIRTYS-LAIDOTUVES J
I PARDAVIMAI ,

^vArbui, y
Parąiduoda 1 saldainių krautum, ku-Į.' 

riojfe taikoma ir rašomų medžiagų, j 
•Kreipkitės: 81 -Johnson Ave.,- Brook- i 
lyn,'. N. Y. - ; 118-20 1

Vyrais Nepasotinama 
Milionierė

Nukaitinta už Aukų Rinkimą 
“Daily Workeriui”

Už rinkimą su dėžute “Dai­
ly Workeriui” aukų liko teis­
me pripažinta kalta, kaipo au­
kų rinkėja be valdiško leidi­
mo, Ella Bloom. Bausmė bus 
paskirta ketvirtadienį. Areš­
tuota buvo, kuomet aukas ko- 
lektavo požeminio gelžkelio 
traukiny j.

Dolores Elizabeth Fordaitė, 
įverta $20,000,000 ir apsišvie­
tusi Smith Kolegijoj, persisky-^ 
re su trečiu vyru, kuris buvo 
New Yorko juodukas, ir apsi­
vedė su ketvirtu, kuris yra 
baltaskūris < “plumberis.”

Tai jau žinomas dalykas, 
kad milionierės dažniau maino 
vyrus, nekaip savo mylimus 
šunis.

Joseph Zedowiz, 42 metų, 
219 York Sti, mirė gegužės 17 
d.; palaidotas gegužės 19, d. 
Alyvų Kalno kapinėse,.

Vincas AperąviČius, 45 me­
tų, 460 E. 136th St., Bronx, 
N. Y., mirė gegužės 19 d; 
bus palaidotas gegužės 22 d.

I Woodlawn kapinėse. _______
Laidotuvių apeigom rūpina-Į st, Brooklyn, N. Y. 

si graborius J. Garšva.

Iš priežasties ligos pigiai parsi­
duoda valymo, taisymo ir prosinimo 
krautuvą. Yra of f man mašina, ga­
lima ir naujus siūti. Darbo yra už­
tektinai. J. Miliauskas, 127 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. (117-119')

Dr. A. L. CEASAR
daktaras ir chirurgas

Specialistas1 del visų ligų ir ope­
racijų: Akių, Ausų, Nosies ir 
Gerklės. Naujausi ‘diagnozo ir 

" gydymo būdai.
127 East 84th Street

(Tarpe Park ir Lexington Avės.) 
NEW YORK CITY

VALANDOS: 10-12 A.M.;6-8 P.M. 
Nedėliomis 10 A. M. iki 1 P. M.

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKĄ
(PETRICK)

LIETUVIS DENTIST AS
22Į S. 4th St., Brooklyn, N.Y.

X-Spindulizf Diagnoza
Gazo Anestetikai

VALANDOS:
Nuo 9 vai. ryte iki 8 vai. vakare. 

' Penktadieniais ir šventadieniais 
tik susitarus.

Telefoiiaą Sfegg'2812

FRANK WHITE
STOGDENGB

Metalu IŠmuŠame Sienai 
ir Lubas; Užtaisome nuo
V andens. , * ,

229-231 LEONARD ft
Brooklyn, N» Y.,

Mūsų darbu p&tenkhti 
visi, kuriem tik dirbame.

SPORTAS

Streikas “Americano” ir 
“Journalo” Darbininkų

Kriaučių Neprigulmingo 
Kliubo Susirinkimas

22 d. gegužės1 bus Kriaučių 
Neprigulmingo Kliubo susirin­
kimas 7 :80 vai. Vakare, 11-27 
Arion PI. Bus svarbių reika­
lų, tad visi kriauČi^i, kurie 
priklausote K. N. Įt., atsilan­
kykite į susirinkimą. r

’ J. Buivydas.

Streikuoja if pikietudja. 
džianitoriai, eleveiterių tar­
nautojai ir kiti namų darbi­
ninkai Hearsto laikraščių: 
i4 Americano,” “Journalo, ” 
“Mirroro.” Hearstas, kuris 
spaudoje sakosi i esąs “darbi-1 

f ninku draugas,” tikrumoje yra 
- vienas 'iš didžiausių skriaudi­
ku Vaikams tarnautojams 
temoka tik $6 į savaitę; ele­
veiterių darbininkai pas jį’tu­
ri tarnauti po 10 vai. į parą.

Streikieriai kovoja vadovy­
bėje kairiosios Building Main­
tenance Darbininkų Unijos, 
priklausančios prie Da^bo U- šiame distrikte ui gavimą, 10,- 
niju Vienybės Lygos. Reika­
lauja pridėt $3 uždarbio 
sutrumpint darbo laiką 
valandų.

Vajus už “Labor Unity”

iki
ir
8

Miios Revoliucijos
Parėmimo Mitingas

PARSIDUODA čeverykų taisymo ša- 
pa su visais įtaisymais. Yra Good­

year Stitching mašina ir finishers 
mašina. Atsišaukite: 410 Lorimer

111*34

LIETUVIS

FOTOGRAFAS ir MALI0R1ŪS
DARBĄ ATLIEKA GERAI IR PIGIAI

Telephone, Greenpoint 2320

IŠ RISTYNIŲ
( Shikatas pirmadienio vaka­
re New Yorke parito Rudy 
Duseką į 1 vai. ir 14 minučių; 
Kirilenko' įveikė G. Zacharią 
į 16 min. 56 sekundas; indijo- 
nas Clinckstock parito Džimį 
McMilleną į 14 min.;G. Ha­
gen lygiomis išėjo su Ray 
Steąle. 'Hąns Steinkf] nepriėjo 
prie ristynių su G. Calza, nes 
jau ‘ buvo' Tl«*vak,’ taigr ’išsir 
baigęsi ristynėms paskirtais laiy 
tas.j/LtH p i^ JCK-Us.

I PARSIDUODA mašinšapes įran- 
kiai: tekinimui mašina, gvintų da­

rymui mašina (threading machine), 
gręžimui mašinh (boring machine), 
tekinimui akmuo ir daugiau įvairių 

Į įrankių. Kreipkitės pas savininką 
į šiuo adresu: <

A. Waytkevich
1442v Chestnut St., Kulpmont, Pa. 

(110-137)

PARSIDUODA Great Nėcke bučemė 
ir grosemė, biznis gerai įdirbtas, 

lietuvių apgyventoj vietoj. Jeigu no­
ri, gali pirkti su namu arba' vieną 
bizni. Labai gera proga, pasinaudo­
ki t. Delei/platesnių informacijų klaus­
kite telefonu (Tel.: Great Neck 
1686).,+ q adreąa galite gauti “Lais­
ves” ofise. 160-?

J. GARŠVA
GRABORIUS
UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

krikštynoms ir pasivažinėjimams. 
Išbalzamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių; parsamdo au­
tomobilius iri karietas veselijoms,

231 Bedford Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

25-kių darbininkiškų. ^orga- 
nizacijų, dirbtuvių' komitetų, 
darbo unijų, pašėlpinių drau­
gijų ir kitų, delegatai,,susirin­
kę pereitą šeštadienį centre 
Darbo Unijų Vienybes Lygos, 
padėjo platesnį pamątą vajui

000 liauju, skaitytojų “Labor 
Unity,” organui Darbo Unijų 
Vienybės Lygos.

. J.opeph North, “Labor Uni­
ty” vedėjas',; išvažiavo su pla­
čiu maršrutu kampanijai >už 
padauginimą to organo skai­
tytojų.

TEATRAS-DAINOS-MOZIKA

SAVO SENUS VICTOR GRAMAFONUS 
ANT NAUJŲ ELEKTROLŲj

Už jūsų seną Viętrolą pr įskaitom $76 
tik ikii gegužęs 24-tos dienos ; .

Nepraleiskit geros . progos—ateikit TUOJAU!
Taipgi visi naujausi Rekordai Jr luti njuzikališki 

instrumental gaunami' čia.

Nufotografuoja ir 
auma Liavo ja viso* 
k1 i u b paveikslus 
įvairiomis s p a 1- 
romia. Atnaujina 
senus Ir krajavus 
Ir nudaro su 
amerikoniškais.

TELEFONAS s 
TRIANGLE 1450

Kreipkitės Šiuo 
adresu:

JONAS STOKES
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y

Telephone: Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avenue 
(Arti Marcy Avenue) 

BROOKLYN, N. Y.

MATmP.W
(BIELIAUSKAS)

Notary 
Public

PHONE 
Stagg 
5043

GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

Patarnauju visiem be 
tumo. Tolumas del maw 
tumo nedaro. Manojo!Įsas 
darna dieno ir M*!; g 
atlieku gerai. Eeik^j2 
kites pas mane, o patam® 
kuogeriausiai'.

734 Grand Street 
BROOKLYN; N. Y

Indijos revoliucijos parėmi­
mui šiandie vakare įvyksta 
masinis mitingas, 7:30 vai., 
Laurel Gardens, 75 E. 116th 
St., ties Madison Ave., New 
Yorke, žymūs kalbėtojai nu­
švies Indijos 'revoliucionierių 
kovas prieš Anglijos imperia­
lizmą; kokią pardavikišką ro­
lę lošia Gandhi, “socialistai” 
ir kt. Bendroje prasmėje, tai 
bus priešimperialistinis ■ mitin­
gas. ,

. Rengia , Komunistų Partijos 
Antyas Dįstriktas.

Ne Tik Plėšė, Bet Žagino
Kada keturi vyrukai įsiver­

žę j Margaretos Carlsonienės 
kambarius Coney Islande, pa­
daryt apiplėšimą, vienas iš jų, 
Albert Castaldo, 18 metų am­
žiaus. užpuolę ją dar žaginti. 
Už taij dabar jis nuteistas 15 
iki 30 pietų kalėjiman.

VISO LAIVYNO.MERGINA 
' Brooklyno Paramount Tea­
tre ' rodoma kalbantis judis 
°True to the Navy,” arba mer­
gina ^Ištikima Laivynui.” šioj 
rolėj Clara Bow flirtuoja su 
viso laivyno* jūrininkais. Pas­
kutinis jos .vaikinas (Harry 
Green) netikėjo girdėtoms 
kalbomis, apie tą jūrininkų 
mergelę, bet dabar pats mato. 
Dalykai taip. painiojasi, kad 
yra daug paviršutinio juoko. 
Bet nemažai paskleidžiama ir 
patriotizmo, begarbinant ka­
rinį laivyną.

Lošia Rudy Valee su savo 
Connecticut Yankees. Nesto- 
kuoja ir šiaip pamarginimu.

ž.

JONAS B. AMBROZAITIS
560 GRAND STREET, Tel. Stagg 5633 BROOKLYN, N. Y.

MOLLYN’S LIETUVIŠKA BARBER SHOP 
IR BEAUTY PARLOR

Barbenu Reikalai

WASHINGTON.—Mano­
ma, kad senatas, užgirs Lon­
dono laivynų konferencijoj 
padarytą sutartį. *•

PRANEŠIMAS MOTERIMS

šįmet turime geriausios ir vėliau- 
sios mados1 Permanent Wave maši­
nas, todėl kviečiame visas atsilankyti, 
o mes patarnausime kuogeriausia.

KAINOS NUO

NudaŽom žilus 
buriuojame f ilgam 
sekamu adresu:

578 GRAND STREET
Prie j Lorimer St., šalia Aptiekoš

i BROOKLYN; N. Y.

$5.50 IKI $10.00

plaukus ir su g at­
laikui. KreiplStes

MALONAUS PASIMATYMO^UŽEIGA
Jūs pažįstate mus, mes pažįstame 
jus, bet jau senai matėmėsi. Būtų 
linksma pasimatyti.

Kurie dar nepažįstate mūs, tai 
del pažinties užeikite, o būsite ma­
loniai priimti.

J. ir O. VAIGINIS 
214 Perry Ave., Maspeth, N... Y.

Vietoj 55 Dienų Gausiąs \ 
iki 15 Metų Kalėjimo

Iš Sing Sing kalėjimo' bandė 
i pabėgti John Santanella, ku- 
' riam buvo belikę tiktai 55 die- 
) mos, kalėti. Tapo sugautas, ir 
į jam dabar gręsia 'bausmė 7 

iki 15 metų už kėsinimąsi pa­
bėgti. '

- Barbenai tūri 1 susirinkti į 
masinį mitingą šiandie vakare’, 
6 :30 vall/po num/13 W. 17th 
St., New1 YbfkeJ ’ Sprlgš ktad- 
simą, kas d'aryt su dabairtiniu 
barberių streikui ’1 JFdikerišld} 
streiką paskelbė užvakar tūlas 
Tartamella. Darbo’ Unijų Vie-

t WWW
darbą prie taisymo čeverykų. Turi 
būtį ;blalyą&. Kadangi aš turiu dvi 
vietas, tai vienoj viętęjv darbininkui 
reikės Vesti visą biznį, "todėl turi bū­
ti pilnai atsakantis^ Jeigu; susitai- 
kytuipe, tai galėčiau vieną vietą' ir 
parduori, nes vienani sunku viską at-

16 Bylų už Gatvių 
Skersavimą

ŽODIS NUO DR. MENDIWZ;■ 'T • r? i j-r

šaukia- 
pirma-

M,\$New yorke teisman 
ma 16 žmonių, kurie _ . 
dienį ėjo skersai gatvių, kuo- 

w met i automobiliai žalių 
šviesų išilgai. važiavo, arba 
kurie nėjo skersai.tiesiog) .kur 

^Sęha gatvė perkerta kitą, bet 
f skersavo, kur papuolę. . Jie 
^sulaužė naująjį policino^ p&- 
V tvarkym^ apie ėjimą’’skersai
gatvių..... 3A v.į’

Šiuomi primenu' savo draugams, jog aš vis dar 
praktikuoju .savo profesiją. «Firmiauš aiįtrašas 

/buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas:

2220 Aveliui J 
■M i * h,-

Dfc-H. JIENDL0WIT2
į||| 1 . r ®ĮWldyii, Y.

XėUifidw<wd 626L * .7 i - - j *

VIDURIAI UŽKIETĖJĘ
Kendrick's Herb Laxative* yra Padaryta iš
- Grynų Žolių ir Ne turi. Savyje Jokių . t . y 

yj Chemikalų
į šiais vaistais neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidų- y
> rius ir pagelbsti sugrąžint! natūrali vidurių malimą,
• Nereikia virint, o tik sumaišyt su^vandeniu ir užsigeri, 

einant gult Visiškai nekenksmingas, ir galima duot 
vaikam r, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kai- 
na......................60c, per paltą 65c.

Kundroto aptieka yra didžiausia Ir seniausia 
vaistine. Mes specialistai sutaisyti daktarų 
receptus, ir užtikrinant, kad sudėtinės šių re­
ceptų dalys, gydytojų užsakymu, yra naujos, j 

tyros ir geriausios.

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėli gyduolių. 
Kiekvieną kartą reikalaujant, kreipkitės:

. KUNDRQT0 APTIEKA
P. J, KUNDROTĄ, Savininkas

_ 229 Bedford Avenue Brooklyn, N, Y. 
Kamp. N. 4-tos gat. Tek, Gre^npoint 2017-2360-3514 

Hkirpldt i| skelbimą ir prisiųskit kartu su užsakymu

Tel., 0783 Stagg

GRABORIUS 
(^Undertaker)

107 Union Avenue 
(Arti Grand St.)

J. LeVANDA
(Levandauskas) į

J. kavauąus^
11 Aindie SL

N, I. _

Jei taip, is^tėmykite mūsų išmokėjimo planą.
Sulig mūsų nauju Išmokėjimo Planu jūs P jn®* 

maudymus kambarį arba susidėti naujus įtaisus vietoje s ^oje 
dos nusidėvėjusių maudymos kambaryj, virtuvėj arba s* 
be didelių iškasčių ar ant syk užmokėjimo stambią 
Viskas, ko jūs norite, tai prieinamo išmokėjimo: jūs nuo 
nuo 23 dienų iki 24 mėnesių.' Mūsų planas yra sKirW-0 
kitų: jisai padengia kaštus naujų rakandų ir jų 
fonųokite klausdami aprokavimo už darbą del sudėjimo 
arba šildymui paipų ir kitokių plumberiaus darbą.

Lengvi Mėnesiniai Išmokėjimai.
Mūsų represents toriai:

; JOHN MADIGAN 
t 95 Hewes St.

BROOKLYN,




